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Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) — Rruga Migjeni (ish Banka e Ljublanés), Kati V-t&, Prishting, Kosové
Tel: 383 38 312 309 email: oshp@rks-gov.net

OSHP: 2025/0069

OSHP:2025/0070
OSHP:2025/0072

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga U.D Kryetari i Organit Shqyrtues té Prokurimit (OSHP), né€ bazé
té nenit 105, 106, dhe 117 t&é Ligjit pér Prokurim Publik t€ Republikés s¢ Kosovés (LPP) né
pérbérje nga Batisha Ibrahimi-Paneliste Individuale duke vendosur sipas ankes€s s€ Operatorit
Ekonomik (OE) “TALA ENGINEERING” SH.P.K., OFE “ANESI” SH.P.K., si dhe OFE “Item
EL” SH.P.K., kundér Vendimit pér dhénie t€ njé kontraté ose t&é njé€ konkursi t€ projektimit, t&
“KOMUNA LIPJAN” né cilésiné e Autoritetit Kontraktues (AK) lidhur me aktivitetin e
prokurimit “Mirémbajtja e ndriqimit publik né Qytet dhe Fshatra” me numér t€ prokurimit 613-
24-7288-2-1-1, me 11/04/2025, mori:

Vendim

1. Aprovohen, si pjeserisht te bazuara ankesat e OE “TALA ENGINEERING” SH.P.K. me nr.
2025/0069, e datés 26/01/2025 si dhe OE “ANESI” SH.P.K., me nr. 2025/0070, e datés
27/01/2025, aprovohet si e bazuar ankesa e OE “Item EL” SH.P.K. me nr.2025/0072 e datés
27/01/2025, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Mirémbajtja e ndriqimit publik né Qytet dhe
Fshatra” me numér t€ prokurimit 613-24-7288-2-1-1.

2. Anulohet, B58 Njoftimi mbi Vendimin e AK t€ “KOMUNA LIPJAN”, ndérkaq aktiviteti i
prokurimit “Mirémbajtja e ndriqimit publik né Qytet dhe Fshatra” me numér té prokurimit 613-
24-7288-2-1-1 kthehet n€ Rivlerésim sipas arsyetimit né vendim.

3. N¢ afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informojé OSHP pér té gjitha veprimet e ndérmarra lidhur
me kété aktivitet t€ prokurimit, né t€ kundértén, OSHP ka té drejté t€ ndérmarré masa ndaj AK
pér mos respektim t€ vendimit sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131 t€ LPP.

4. Me gené se ankesa e operatorve ekonomik ankues 2025/0069 dhe aprovohen si pjeserisht, dhe
ankesa nr 2025/0072 e bazuara 2025/0070 té njéjtit 1 kthehet tarifa e paguar me parashtrimin e
ankesés. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t&€ rregullores sé
punés s¢ OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té béjé kérkes€ pér kthim té sigurimit t&
ankesés, né t€ kundértén ju béhet konfiskimi i depozit€s dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e
Republikés sé Kosovés.



Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Me 17.07.2024, “KOMUNA LIPJAN” né cilésiné e Autoritetit Kontraktues ka publikuar
Njoftimin pér Kontraté BOS5 lidhur me aktivitetin e prokurimit me “Mirémbajtja e ndriqimit
publik né€ Qytet dhe Fshatra” me numér t€ prokurimit 613-24-7288-2-1-1.

Ky aktivitet 1 prokurimit €sht€ zhvilluar me proceduré t€ hapur me llojin e kontraté€s sherbim,
vlera e parashikuar e kontratés: 300,000.00 €.

Me 09.01.2025 AK ka publikuar Njoftimin mbi Vendimin B58 pérmes té cilit ka shpérblyer me
kontrat€¢ OE ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K

Me 13.01.2025, OE “TALA ENGINEERING” SH.P.K., ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtim
kundér Njoftimin mbi Vendimin B58 e Autoritetit Kontraktues. Me daté 14.01.2025 OE
“ANESI” SH.P.K., me datén 14.01.2025, “Item EL” SH.P.K., kan parashtruar kérkesé¢ pér
rishqyrtim kundér Njoftimin mbi Vendimin B58 e Autoritetit Kontraktues.

Me 16.01.2025,dhe me dt 17.01.2025 Autoriteti Kontraktues ka publikuar vendimin pérmes t&
cilin ka refuzuar si t€ pa bazuara ankesat e t€ tre Operatoréve Ekonomik dhe vértetohet njoftimi
mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues .

Me 26.01.2025, OE “TALA ENGINEERING” SH.P.K. ka parashtruar né OSHP ankesén me nr.
2025/0069 me daté 27.01.2025 OE “ANESI” SH.P.K., ankesen me nr.2025/0070 me datén
27.01.2025 “Item EL” SH.P.K., ankesén me nr.2025/0072 lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull: “Mirémbajtja e ndriqimit publik né€ Qytet dhe Fshatra” me nr te prokurimit 613-24-7288-
2-1-1.

-Mbi fazén e shqyrtimit paraprak-

Gjaté shqyrtimit paraprak té€ ankesés, Organi Shqyrtues 1 Prokurimit ka konstatuar se té tri
ankesat 1 pérmbajné t€ gjitha elementet e pércaktuara pérmes nenit 111 t&€ LPP dhe si té tilla jané
parashtruar brenda afatit ligjor né pérputhje me nenin 109 paragrafin 1 t& LPP pas procedurés
paraprake pér zgjidhje t&€ mosmarréveshjeve né kuptim t€ nenit 108/A t&¢ LPP, nga operatorét
ekonomik qé jané pal€ t€ interesuara sipas nenit 4 paragrafit 1 nén-paragrafit 26 t& LPP. N¢& kété
ményré OSHP ka konstatuar se €sht€ kompetente pér t& shqyrtuar kéto ankesa sipas nenit 105 té
LPP dhe nuk ekziston asnjé pengesé procedurale pér t€ vazhduar me shqyrtimin e ankesave né
ményré meritore.

Duke marré parasysh faktin se t€ dy ankesat jané€ t€ ndérlidhura me aktivitetin e njéjté té
prokurimit pérkatésisht me njoftimin mbi vendimin e njéjté t€ Autoritetit Kontraktues lidhur me
kété aktivitet t€ prokurimit, €shté vendosur qé ankesa nr. 0069-0070-0072/2025 t& bashkohen
dhe té€ trajtohen si rast i unifikuar né kuptim t€ nenit 16 paragrafit 1 t€ Rregullores nr. 01/2020 té
Punés sé Organit Shqyrtues té Prokurimit.

Pretendimet e operatorit ekonomik ankues “TALA ENGINEERING” SH.P.K., jané parashtruar
si né vijim:



Me daten 09.01.2025 permes e-prokurim@rks-gov.net nga AK kemi pranuar ,,Leter Standarde
per tenderuesine e eleminuar ““ ne lidhje me aktivitetin e prokurimit me titull: ,,Mirémbajtja e
ndriqimit publik n€ Qytet dhe Fshatra ” me nr. prokurimi: 613-24-7288-2-1-1

TALA ENGINEERING SHPK ushtron té drejtén e saj ligjore qé pérmes késaj ankese t€ drejtuar
Panelit t€ Organit shqyrtues t€ prokurimit, t€ argumentuar me prova dhe t€ bazuar né dispozitat
pérkatese ligjore, ta ankimoj vendimin e shpallur nga Autoriteti Kontraktues- Kuvendi Komunal
Lipjan vendim I cili éshté né kundérshtim me dispozitat ligjore konkretisht ligjit te prokurimit
publike ne Kosove.

Sipas Ligjit per prokurim Publik Te Republikés s€ Kosovés nr 04/L-042 i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/ L-092, Autoriteti
Kontraktues duhet té rivlerson edhe njéhere vendimin e dates 09.01.2025 sepse ka rekomanduar
per kontrate nje Operatore ekonomik te papergjegjshem, ku me kete rast eshte shkelur vendimi I
OSHP-se me nr 2024/0962 te dates 16.12.2024. ku te gjith Operatoret ekonomik duhet te
trajtohen te barabarte.

Vendimi i OSHP-se i dates 16.12.2024 i jep te drejt RAPORTIT TE VLERSIMIT TE DY
EKSPERTEVE, ku ne keto dy raporte, kerkohet qe ne si OE i rekomanduar per kontrate te na
kerkohet sqarime shtese ne lidhje me pikat e cekura ne raport, te kerkohet sqarime ne lidhje me
furnizimet e materialeve te kerkohen FATURAT E BLERIJES, ose DUDAT DOGANOR per
materialet te cilat I kemi ne STOQE per kryerjen e punimeve, e AK nuk e ka zbatuar fare kete
vendim te OSHP-se, por ka bere eleminimin e kompanise tone me qgellim per hakmarrje, dhe ka
rekomanduar nje OE tjeter per kontrate i cili eshte i papergjegjshem dhe ne kundershtim me
RAPORTIN E VLERESIMIT TE DY EKSPERTEVE ne te cilen keto dy raporte jane te
vértetuara me vendim te OSHP-se te dates 16.12.2024 ne nr 2024/0962.

Autoriteti kontraktues rekomandon per kontrate nje OE me cmime minimale te gjitha nga 10 cent
dhe 1 euro, por nuk I kerkon as deshmi sipas nenit 41 Tenderet Jo-Normalisht te Ulet,

41.6 Né rast se njé tender (apo njé pozicion i tenderit ku aplikohet ¢mimi i peshuar pér njési)
duket t€ jeté jo normalisht i ulét, Autoriteti Kontraktues duhet t€ kérkoj me shkrim nga operatori
ekonomik 1 cili ka dorézuar tenderin ose pozicionin e tenderit g€ duket té€ jeté jo-normalisht i ulté
sipas paragrafit 41.3 ose 41.4 t& késaj rregullore, njé¢ deklaraté me shkrim e cila pérfshiné njé
zbérthim t€ detajuar té pjesé€ve relevant té€ tenderit dhe e cila pérfshin njé shpjegim pér ¢mimin e
ulté duke pérdorur formularin standard t€ miratuar nga KRPP-ja "Shkresa standarde pér tenderét
jon

Perveq, Shkresa standarde pér tenderét jonormalisht t€ ulét”. duke u bazuar ne vendimin e
OSHP-se te dates 16.12.2024 ne nr 2024/0962, dhe raporteve te eksperteve AK duhet te kerkon
edhe dudat doganor si deshmi qe OE ka material te nevojshem per kryerjen e punimeve me keto
cmime.

Si eshte ¢ mundur ge ne ta eleminon ne per cmime te uleta ndersa te rekomandoni per kontrate
nje OE me cmime te njejta.

Ne vazhdimesi shikoni cmimet e uleta te OE te rekomanduar per kontrate.

Pretendimet Ankimore per Operatorin Ekonomik te papergjegjshem te rekomanduar per kontrate
ELEKTRIKA-MONT SHPK.



Ne baze te vendimit te OSHP-se 2024/0962 dhe dy Raporteve te Eksperteve, duke prolonguar
per tenderit me cmime jonormalisht te uleta, AK ka rekomanduar per kontrate nje OE me ¢mime
jashtzakonisht te uleta, e cila tregon bindshem se duke krahasuar me cmime te tregut keto
punimeve nuk mund te kryhen.

Shiko cmimet e OE te rekomanduar per kontrate Elektrika-Mont Shpk

Kalkulimi 1 nje pozicioni edhe pse te gjitha pozicionet jane ne kundershtim me vendimin e
OSHP-se. Ku te gjitha cmimet jane te uleta por vetem nga disa do te argumentojm llogaritjen me
gmimet te tregut.

Poz 12, eshte 2 euro ,ndersa po te kalkulojme kete cmim me gjendjen faktike te tregut sa duhet te
kushton eshte:

* Lira kushton 16 euro vetem pregaditja,
* Poqi efigient eshte 12 euro vetem blerja
* Montimi eshte 15 euro per cope

Total 43.00 euro per cope shpenzim , Ndersa ne paramase ¢mimi eshte 2 euro I cili eshte 21 here
me [ lire se cmimi [ tregut.

Poz 4 I cili eshte 20 euro, po ta shohmi nga kendveshtrimi I pozicioneve nga 10 cent mund te
themi se ketu paska gqmim por llogaritja me gmimet e tregut eshte ne kundershtim me Nenin 41
te Rregullores 001/2022.

Sepse cmimi 1 tregut per kete pozicion eshte, vetem blerja e drites eshte minimum 35 euro, dhe
montimi 15 euro per nje cope, Total 50 euro, pa llogaritur pjesen e fitimit te kompanise, pjesen e
Tvsh, pjesen e stafit Teknik dhe te gjith punetoret sipas kerkeses se dosjes se tenderit.

Ne asnje pozicion nga 100 pozicione te cilat jane ne paramase nuk eshte nje cmim I vetem I
baraspeshuar me cmime te tregut.

Shiko cmimet e paramases.
Shiko te gjitha cmimet me 1 euro, Furnizim dhe montim,

Nje relekohore ne treg per te blere kushton 22 euro, montimi 15 euro TOTAL 37 euro cmimi i
tregut Shiko cmimet 0.50 cent dhe 1 euro

Poz 42, eshte 1 vendosur 3 euro mund te themi si cmimi me I larte ne paramase, ndersa cmimi i
tregut Lira kushton 16 euro, Drita 50 w, kushton 20 euro, Montimi 15 euro per cope dhe total
Furnizim dhe montimi eshte 51 euro per cope. Pa llogaritur pagat e inxhinierave,stafit Teknik,
punetoret e kerkuar ne dosje te tenderit dhe pjesen e konsideruar te fitimit.

Autoriteti Kontraktues ne kete rast fare nuk e ka zbatuar neni 41.6 N¢ rast se njé tender (apo njé
pozicion i tenderit ku aplikohet ¢mimi i peshuar pér njési) duket t€ jet€ jo normalisht i ulét,
Autoriteti Kontraktues duhet t€ kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik i cili ka dorézuar
tenderin ose pozicionin e tenderit qé duket t€ jeté jo-normalisht i ulté sipas paragrafit 41.3 ose
41.4 t€ késaj rregullore, njé deklaraté me shkrim e cila pérfshin€ njé zbérthim t&é detajuar t&



pjeséve relevant t€ tenderit dhe e cila pérfshin njé shpjegim pér ¢mimin e ulté duke pérdorur
formularin standard t€ miratuar nga KRPP-ja "Shkresa standarde pér tenderét jonormalisht t&
ulét”.

Shiko pozicionet e paramases me cmim 0.10 cent.

Me kete rast AK ka vepruar ne kundershtim me Nenin: 41.6 N¢ rast se njé tender (apo njé
pozicion 1 tenderit ku aplikohet ¢mimi i peshuar pér njési) duket té jet€ jo normalisht i ulét,
Autoriteti Kontraktues duhet t&€ kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik i cili ka dorézuar
tenderin ose pozicionin e tenderit qé€ duket t& jet€ jo-normalisht i ulté sipas paragrafit 41.3 ose
41.4 t€ késaj rregullore, njé deklaraté me shkrim e cila pérfshin€ njé zbérthim té detajuar té
pjeséve relevant té tenderit dhe e cila pérfshin njé shpjegim pér ¢mimin e ulté duke pérdorur
formularin standard té miratuar nga KRPP-ja "Shkresa standarde pér tenderét jonormalisht té
ulét”. E Cila eshte kerkeses e vendimit te OSHP-se 2024/0962

Neni 41.8 Gjaté pércaktimit se nése njé tender €shté jo normalisht i ulet, Autoriteti kontraktues
duhet t€ merr né konsideraté:

a. ekonominé e procesit té€ prodhimtaris€, t€ shérbimeve t€ ofruara dhe/ose t€ metodave té
ndértimit;

b. ¢farédo zgjidhje teknike q€ jan€ ofruar ose zgjedhur;

c. ¢farédo kushte vecanérisht t€ favorshme qé jané né dispozicion pér tenderuesin pér furnizimin
e produkteve, sigurimin e shérbimeve, ekzekutimin e projekteve té punéve dhe/ose ushtrimin e
aktiviteteve t€ ndértimit q€ jané duke u prokuruar; dhe/ose d. origjinalitetin e furnizimeve,
shérbimeve, punés ose punéve té propozuara.

41.9 Pérveg elementeve té tenderit t&€ pércaktuara n€ nenin 41.8 t&€ késaj rregullore, Autoriteti
kontraktues duhet t€ merr né konsideraté: a. elementet e tenderit pérfshiré elemente

Me keto cmime te paramases vet Elektrika Mont Shpk I rekomanduar per kontrate ka deklaruar
si citon:

Ndersa AK e rekomandon per kontrate nje OE i cili ka deklaruar se nuk mund te krynte punimet
me keto cmime.

Pretendimi ankimore 2.

Te kerkesat mbi mundesit teknike dhe profesionale 9.1 & 9.2 eshte kerkuar: Inxhinier i
diplomuar i Elektroteknikes sistemi 5 vjeqar apo master dega Automatika dhe Elektronika,

Ndersa Operatori Ekonomik i rekomanduar per kontrate Elektrika Mont shpk ka paraqitur
Avdurrahman Krasniqi Inxhinier i Diplomuar i Elektroteknikes i cili eshte i lindur me datén
19.09.1958 i cili 1 bie ge ky inxhinier ka 66 vjeq, dhe ne baze te ligjit te punes 03/L-212 nuk ka
te drejt punesimi me kontraten e paraqitur ne mes Elektrika Mont Shpk dhe Avdurrahman
Krasniqi.

Kerkesa e AK ka gene ge parakontrata te jete me validitet e cila nenkupton qe gjate gjith kohes
se projektit ky person te jete prezent, ndersa ky person nuk ka te drejt pune sipas kontrates te
paraqitur ( SHIKO KONTRATEN E PARAQITUR PAGESA BRUTO) sepse eshte mbi moshen



65 vjeqare e cila pasqyron se OE i rekomanduar per kontrate nuk ka prezantuar Inxhinier i
diplomuar i Elektroteknikes sistemi 5 vjeqar apo master dega Automatika dhe Elektronika, dhe
eshte 1 papergjegjshem duke mos plotesuar kerkesat e dosjes se tenderit.

Ne kontraten e paraqitur mes Elektrika Mont Shpk dhe Avdurrahman Krasniqi ne Nenin 4 te
kontrates eshte e cekur paga mujore prej 600 euro BRUTO

Ne moshen 66 vjeqare nje inxhinier I punesuar nuk ka te drejt te paguhet bruto dhe kjo kontrate
eshte jovalide, ge argumenton se Elektrika Mont Shpk nuk ploteson kerkesen e dosjes se tenderit
per inxhinierin e kerkuar.

Shiko kontraten jovalide

Duke u referuar te pretendimet si mé sipér, OE “TALA ENGINEERING” SH.P.K., konsideron
se Autoriteti Kontraktues, Neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi dhe Transparenca: Neni
26 - RrUOPP Kriteret e Perzgjedhjes, Neni 41 1 Rregullores 001/2022. Neni 52 - Njoftimi [
kritereve pér dhénien e kontratés, Paragrafi 1,2,3,4, Neni 59 - Ekzamini, Vlerésimi dhe
Krahasimi I Tenderéve Paragrafi 2, Neni 60 - Kriteret pér dhénien e Kontratés Paragrafi 1,
Nenparagrafi 1.1, 1.2 Paragrafi 2. DUKE U BAZUAR NE PROVAT, ARGUMENTET
DESHMITE SI DHE SQARIMET E MESIPERME KERKOJME NGA OSHP , QE TE MERR
NJE : VENDIM te APROVOHET si e bazuar ankesa e grupit te OE; Tala Engineering Shpk &
Construction Group Shpk & Muharrem Hoti B.I ANULOHET Njoftimi dhe Vendimi 1 AK ne
lidhje me kete aktivitet te prokurimit i dates 09.01.2025 dhe lénda té kthehet ne RIVLERSIM,.
TE DETYROHET autoriteti kontraktues qe gjate rivler€simit, ekzaminimi, vleresimi dhe
krahasimi 1 ofertave te behet ne harmoni me kerkesat e dosjes se tenderit, dhe konform
dispozitave ligjore t€ LPP-sé Pretendimet ankimore te parashtruara ne ankesén e deponuar ne
OSHP, jané t€ nj€jta me ato t€ parashtruara né Kérkesén pér Rishqyrtim.

Pérgjigje e AK ne kérkesén pér rishqyrtim pér OE “TALA ENGINEERING” SH.P.K., Grup 1
Operatoréve Ekonomik e Grupi O. E. TALA ENGINEERING SH.P.K & CONSTRUCTION
GROUP SHPK & MUHARREM HOTI B.I té dt. 13.01.2025, lidhur me aktivitetin e prokurimit
“Mirémbajtja e ndri¢imit publik né Qytet dhe Fshatra, me Nr. t€ Prok: 613-24-7288-2-1-1, né
kéteé aktivitet AK ka shpallur fitues ELEKTRIKA-MONT SHPK Lipjan., pér shpérblim me
kontraté t& datés 09.01.2025, dhe ka publikuar ne platformén elektronike e-prokurimi.

Autoriteti Kontraktues, me daté€ 16.01.2025, ka shqyrtuar kérkesén né fjal€ si méposhté: Sa 1
pérket pretendimit t€ tenderuesit ankues se Raporti i eksperit shqyrtues rekomandon qé kétij
tenderuesi t’1 kérkohen informata shtesé nuk qéndreon pér arsye se me Vendimiet e OSHP-s¢ nr
OSHP 2024/0977, t&é datés 12.12.2024, kjarté dhe rrjedhshém e ka sqaruar ofertén e tenderusit
ankues Grupi O. E. TALA ENGINEERING SH.P.K & CONSTRUCTION GROUP SHPK &
MUHARREM HOTI B.I, n€ vazhdim po i cekim disa nga arsyetimit pse ky tenderues €shté i pa
pérgjegjshém.

1.Krahasuar me ofertat e tjera ka ¢mim jo normalishté t&é ulét sepse nga gjithsejt 92 pozicione
veté 4 pozicione ka gmime g€ mund t& quhen ¢mime té tregut, ndérsa 88 t€ tjera kané ¢mime nga
0.10€ g€ nuk pérkojné aspak me ¢mimet e tregut. Né fund té kétij vendimi do té€ keni té
bashkangjitur pjesén nga vendimi i OSHP-s€. Kjo nuk &shté arsyeja e vetme pse tenderi né fjalé
&shté shpallur tender i eleminur sepse tenderuesi né fjalé nuk ka arrit t€ déshmojé se ka kryes
shérbime té ngjashme t€ ofrojé déshmi né vleré prej 150000.00€ si¢ éshté kérkuar né njoftimin
pér kontraté dhe dosje té tenderit.



Tenderuesi ankues ka ofruar dé€shmi (referenca) vetém né vleré prej 50000.00€ té gjitha
referencat e tjera nuk i ka pér shérbime mirémbajtje ndrigimit por ndértim pér kété jepet sqarim
edhe né Vendimin e OSHP-s¢ té larté cekur qé edhe kjo pjes€ do t€ jeté e bashkangjitur né fiind
té kétij Vendimi, ky tenderues éshté€ 1 eleminuar pér arsye se nuk e ka plotésuar edhe kushtim pér
té déshmuar se té gjithé anétaret e grupit jané té pajisur me ccrtifikata ISO,sipas kérkesés s¢ AK
né€ dosje t€ tenderit dhe né€ njoftimin pér kontraté, e cila situata rregullohet me nenin 26 ¢ RRPP-
001/2022 paragrafi 6.

2.Sa 1 pérket pretendimit t€ dyté se operatori i shpallur fitues nga AK ka ¢gmime jo normalishté té
ulta ky pretendim nuk géndron pér arsye se t€ gjitha ofertat e pranuara kané laramani te gmimeve
né€ pozicione t&€ ndryshme dhe krahasuar me ofertén e tenderuesit ankues €shté mé afér gmimeve
té€ tregut. Sa 1 pérket pozicioneve t€ pérmendura nga tenderuesi ankues pozicioni 12 dhe 42 nése i
krahasojmé me disa nga ofertat e pranuara né¢ kété rast shohim se nuk mund t& konkludojmé se
jané ¢mime jo normalishté t€ ulta, n€ vazhdim po 1 pérmendim disa ¢gmime nga tenderuesit pér
kéto pozicione.

Sa 1 pérket pretendimit tjetér se fitues €shté shpallur nje OE e cila nuk i ka plotésuar kérkesat nga
AK tek pika 9.1&9.2 Kapaciteti teknik dhe professional: Inxhinier i diplomuar i Elektroteknikes
sistemi 5 vjecar apo master dega Automatika dhe Elektronika nuk géndron.

Tenderuesi 1 rekomanduar pér kontraté i ka plotésuar kété kriter duke ofruar dokumentacionin
siq €shté kérkuar n€ njoftimin pér kontraté dhe dosje té tenderit ,ndérsa sa i pérket moshés s€ ing
qé ka kontestohet nga tenderuesi ankues nuk géndron pér arsye se ligji nuk e ndalon pér té
punuar pas moshés 65 vjet e sidomos pér profesionet deficitare si¢ jané€ ing.

Sa i perkete pretendimit tjetér ne lidhje me Nenin 7- Barazia ne trajdim/Jo-Diskriminimi dhe
transparenca, ky pretendim nuk géndron pér arsye se Autoriteti Kontraktues perkatesishte
komisioni 1 vleresimit konsideron se ka vepruar konforme kerkesave dhe deshmive te kérkuara
ne baze te dosjes se tenderit dhe njoftimit per kontrate per kete aktivitet te prokurimit, si dhe
duke i*u permbajtur dispozitave ligjore te LPP-sc. AK me kete rast konsideron se per kete
aktivitet te prokurimit ka nxjerr vendim te drejté, te arsyeshem dhe meritor duke i’u pérmbajtur
nenit 7, paragrafeve 1, 2 dhe 4 te LPP-se, i cili garanton trajtim te barabarte, jodiskriminues,
transparente dhe konkurrues ne mes te Operatoreve Ekonomik.

Sa 1 pérketé pretendimit tjeté€r ne lidhje Neni 59 - Ekzaminimi vleré€simi dhe krahasimi 1
tenderéve, edhe ky pretendim nuk géndron per arsye se Autoriteti Kontraktues ne baze te
dispozitave ligjore te LPP-se perkatesishte nenit 59 ka kerkuar sqarime shtese me ane te letrés
standarde e kérkes€s pér sqarimin e tenderit nga te gjithé Operatoret Ekonomik mbi cilindo nga
aspektet e tenderit t€ tij, né ményré q€ té€ béhet ekzaminimi, vlerésimi ose krahasimi i tenderéve
dhe duke ju pérmbajtur dispozitave ligjore te LPP-se ne baze te neni 59 te kétij ligji.

Sa i pérkete pretendimit tjetér ne lidhje Neni 60 Kriteret pér Dhénien e Kontratés, pretendimi juaj
nuk géndron per arsye se AK ne baze te paragrafit 1.1 te kétij neni ka rekomanduar pér kontrate
OE me tenderin e pérgjegjshém me ¢mimin mé té ulét.

AK, konsideron se tenderi juaj €shté vlerésuar me kujdes dhe ka zbatuar me pérpikéri rregullat e
nxjerra nga KRPP.

Pretendimet e operatorit ekonomik ankues “ANESI” SH.P.K., jan€ parashtruar si n€ vijim:



1. AK ka shkelur nenin 1 dhe 7 t€ LPP-s€ pasi qé gjaté administrimit me kété proceduré té
prokurimit nuk ka luajtur aspak rol aktiv qé shpenzimi i paras€ publike t€ béhet né ményré
efikase, ekonomike dhe transparente si dhe nuk i ka trajtuar té gjith€ tenderuesit si té barabarté. E
themi kété sepse AK po tenton ta shpérblej me kontraté njé OE 1 cili nuk posedon ¢gmimin mé
ulét né krahasim me neve si dhe i njéjti nuk e ploté€son kriterin pér njérin nga inxhinierét e
kérkuar nga AK ngjashém si¢ na ja béré vérejtje edhe neve. Pérpos késaj ky OE posedon borxhe
né ATK dhe se nuk ka ofruar fare déshminé(marréveshjen) qé€ do té tregonte se marréveshja pér
shlyerjen e borxheve €shté béré para njoftimit pér kontraté. Né bazé té késaj po shihet se AK e ka
favorizuar OE né fjal€ dhe e ka shpérblyer me kontraté né kundérshtim me t€ gjitha rregullat qé
flasin pér vlerésimin e tenderuesve duke u bazuar ekskluzivisht né kérkesat e dosjes sé tenderit
dhe né dispozitat ligjore qé pércaktojné pérgjegjshmériné e OE. Vlen t€ thuhet se né t&€ njé&jtén
kohé neve na ka eliminuar pa asnjé€ t€ drejté ligjore edhe pse 1 kemi plotésuar kriteret e kérkuara
pér stafin dhe pajisjet, ngjashém me OE q¢ e ka shpallur fitues por qé€ kemi pasur edhe ¢mimin
mé t&€ ulét né krahasim me tenderuesin q€ e ka shpallur fitues. Pérpos késaj AK nuk na ka
kérkuar sqarime pér pajisjet tona qé 1 kishim né listé€ pér derisa tek tenderuesit tjeré e ka béré kété
sqarim.

Nisur nga krejt kjo, nuk kemi se si t€ mos mendojmé se AK ka shkelur plotésisht nenin 1 dhe 7
té LPP-sé gjaté kétij procesi t€ vlerésimit pérkatésisht té pérzgjedhjes sé fituesit.

2. AK ka shkelur nenin 59 t&€ LPP-s¢€ pasi q€ gjaté vlerésimit nuk i ka respektuar kérkesat e veta
nga dosja e tenderit ashtu si¢ ishin pércaktuar paraprakisht. Neni 59.4 i LPP-sé shumé qarté e
pércakton se: Autoriteti kontraktues do t€ konsideroj€ nj€ tender si t€ pérgjegjshém vetém nése
tenderi n€ fjalé €sht€ né€ pérputhshméri me t€ gjitha kérkesat e parashtruara né€ njoftimin e
kontratés dhe né€ dosjen e tenderit.

Ne e themi se AK ka shkelur nenin né fjalé pér faktin se OE ELEKTRIKA MONT SH.P.K. nuk
e ka plotésuar kérkesén e dosjes s€ tenderit pér Inxhinierin e Diplomuar t€ Elektroteknikés sipas
kérkesés sé AK-sé, ka borxhe ndaj ATK-sé dhe nuk e ka déshmuar se marréveshja me ATK-né
éshté e lidhur para datés sé njoftimit pér kontraté. Tani n€ vazhdim po pasqyrojmé mangésité e
tilla t& kétij OE duke paraqitur pretendimet tona pér mos plotésimin e kérkesave t€ dosjes sé
tenderit ashtu si¢ AK 1 kishte kérkuar dhe ashtu si¢ e kérkon edhe ligji dhe rregullat tjera té
prokurimit publik. Po ashtu kétu do pasqyrojmé duke argumentuar edhe se tenderi joné €shté i
pérgjegjshém pér ¢cka AK éshté dashur qé kontratén né fjalé té€ na jep neve.

Mangeésia 1: AK kishte kérkuar ndér té€ tjera q€ OE té posedojné né stafin e tyre njé Inxhinier me
nj€ profesion dhe pérvojé specifike. Kérkesa e tillé e AK-sé duket késhtu:

OE né fjalé nuk e ka plotésuar kété kriter sakté qysh e ka kérkuar AK sepse n€ vend té inxhinierit
me drejtim “AUTOMATIKA dhe ELEKTROTEKNIKA” ka paraqitur inxhinierin me drejtimin
AUTOMATIKE ME ELEKTRONIKE”. Me qé neve na ka eliminuar vetém pér kété kriter
at€heré ne po e kundérshtojmé pranimin edhe t€ késaj diplome me qé edhe kjo nuk &shté sakté
sipas kérkesés s€ AK-s€. Nisur nga standardi qé AK ka aplikuar tek tenderi joné e qé 1 njéjti
standard sipas ligjit duhet aplikuar edhe tek secili konkurrent, del ¢ OE ELEKTRIKA MONT
SH.P.K. nuk e ka plotésuar kérkesén e till€. Ja si duket diploma e ofruar nga ky OE:

Me q€ kérkesa e AK-s€ pér drejtimin ka gené Automatika dhe ELEKTROTEKNIKA, del gé
diploma e ofruar me drejtimin Automatiké me ELEKTRONIKE t€ mos jeté sipas kérkesés sé
AK-sé prandaj bazuar né€ nenin 59 t& LPP-sé del t&é jeté e ndryshme, ¢cka e béné até té



papranueshme ndérsa OE né fjalé e béné té papérgjegjshém. Vlen té thuhet se termi elektroniké
dallon me termin elektrotekniké. Né kété rast kjo e dyta i pérgjigjet plotésisht natyrés s€ projektit
dhe €sht€é mé e afért me diplomén qé kemi dorézuar ne se sa at€ qé ka dorézuar OE 1 shpallur
fitues.

Pérpos késaj, né€ listén e stafit q€ éshté kérkuar t€ dorézohet si e nénshkruar dhe e vulosur, nuk
figuron fare emri i personit pér té cilin €shté dorézuar diploma. Ja si dukej kérkesa e AK-sé::

Tani ja si duket edhe lista e stafit g€ ky OE ka doré€zuar:

Né kéte list¢ mungon inxhinieri BEKIM (Ibrahim) HAMITI prandaj mos paraqitja e listés sé
stafit me emrat real ashtu si¢ e ka kérkuar AK-ja, e bén€ OE né fjalé t&€ papérgjegjshém né pikén
e kérkesés sé tilleé. AK €shté dashur ta eliminoj kété OE si t€ papérgjegjshém e jo ta shpallé até si
fitues!

Mangésia 2: AK kishte kérkuar qé OE jené t€ pérshtatshém sipas nenit 65 t&€ LPP-s€. Kjo kérkesé
ishte parashtruar tek pika 6 e FDT-sé.

Sipas ligjit dhe interpretimit t& KRPP-s€ Nr. 6 t& datés 22.11.2022, OE t¢€ cilét kané borxhe né
ATK por jané marréveshje me ATK-né pér shlyerjen e borxheve me késte, pranohen si t&
pérshtatshém me kusht g€ marréveshja e tillé me ATK-né té jet€é me dat€ mé t€ hershme se sa
data e njoftimit pér kontraté. Ky OE nuk e ka déshmuar kété andaj nisur nga kérkesat e ligjit por
edhe nga interpretimi, OE del t€ jeté i papérgjegjshém dhe i papérshtatshém edhe né drejtim té
nenin 65 t€ LPP-sé. Ja si duket déshmia g€ tregon se ky OE ka borxhe t€ pashlyera né¢ ATK:

Ky OE realisht nuk €shté dashur té shpallet fitues pa e déshmuar se marréveshja €shté lidhur para
njoftimit pér kontraté dhe kétu mund t€ themi lirisht se AK pérpos shkeljes sé nenit 65 t€ LPP-sg,
ka shkelur edhe nenin 59 t& LPP-sé.

AK ka shkelur nenin 59 té€ LPP-sé edhe me rastin e cilésimit t€ tenderit toné si té
papérgjegjshém. Arsyetimi 1 AK-s€ pér eliminimin toné duket késhtu:

Kjo nuk géndron fare as pér arsyen e mungesés s¢ inxhinierin e as pér pajisjen. AK né kérkesén
pér inxhinierin kishte 1é€n€ dy mundési té plotésimit t& kétij kriteri ku pérpos késaj mundésia e
dyté si kérkes€ e ploté€simit nuk ishte e hartuar si duhet sepse drejtimi qé¢ AK kishte pércaktuar
nuk ekziston dhe nuk ka ekzistuar asnjéheré si drejtim né Fakultetin e Inxhinierisé Elektrike dhe
Kompjuterike t€ Kosovés. Ja si duket kérkesa e tillé:

Sipas késaj qé shihet AK e ka ndaré kérkesé né dy mundési ku mundésia e paré e plotésimit té
késaj kérkese &shté: Min Nje inxhinier i diplomuar i Elektroteknikes sistemi 5 vjeqar apo master
dega Automatika dhe Elektroteknika minimum 5 vite pérvojé pune pas diplomimit.

N¢é aspektin gjuhésor dhe até t&€ drejtshkrimit, AK e ka ndaré kérkesén e tillé né dy pjesé ku
secila pjesé e ofron nga njé mundési t& plotésimit té sajé pasi q€ pjesét fjalisé jané t&€ lidhura me
lidhésen “apo”. Nisur nga kjo del g€ ne e kemi plotésuar pjesén e paré duke dorézuar njé person
qé€ éshté inxhinier i diplomuar i elektroteknikés me sistemin 5 vjecar. Kjo kérkesé€ shihet se éshté
ploté€suar nga ana joné€ andaj mospranimi i diplomés sé tillé dhe cilésimi i tenderit toné si i
papérgjegjshém pérbén shkelje t€ ploté te nenit 59 t& LPP-s€ nga ana e AK- sé. Ja si duket
diploma g€ ne kemi paraqitur:



Bazuar né két€ qé po shihet, diploma g€ ne e kemi paraqitur i pérgjigjet drejtimit t€ pjesés sé
paré t€ kérkesés qé¢ AK e ka 1én€ si mundési t€ dyfishté por edhe gjysmés s€ pjes€s s€ dyté aty ku
éshté kérkuar dega elektrotekniké. Ja edhe njé sqarim mé i detajuar pér kété qéllim:

Nga ky formulim, fjala "apo" pérfagéson dhe shprehé njé zgjedhje midis dy opsioneve
tévlefshme té kualifikimit ku gjithashtu €sht€ njé mundési alternative dhe jo njé kérkesé
detyruese. Kétu realisht €shté kérkuar njé inxhinier me Diplome 5-vjecare ne elektroteknike
(sistemi 1 vjetér), apo njé Master né degét Automatiké dhe Elektrotekniké ku si rrjedhojé e késaj,
inxhinieri q€ ne kemi paraqitur €shté plotésisht ne pérputhje me njérén nga mundésité qé éshté
1€né né kérkesén e tenderit.

Konkretisht:

Né dokumentacionin e tenderit, termi "Automatike dhe Elektrotekniké" lidhet vetém me opsionin
e masterit dhe nuk 1 pérjashton diplomat n€ elektrotekniké té sistemit 5-vjecar.

Kérkesa €shté e hapur me pérdorimin e lidhéses "apo" dhe kjo do té thoté qé kérkesa pranon
Inxhinier t€ Diplomuar né Elektrotekniké (sistemi 5-vjecar), apo Master né Automatiké dhe
Elektrotekniké. Kjo jep mundési dhe mé shumé fleksibilitet pér ¢cka pranon kualifikime te
ndryshme.

Pra me g€ kérkesa e AK-sé ishte e till€, del qé diploma g€ ne kemi paraqitur e plotéson kushtin
sipas pjesés sé paré té kérkes€s. Cilésimi i tenderit toné si t& papérgjegjshém éshté shkelje e ploté
e nenit 59 t&€ LPP-s€ nga ana e AK-sé€ e sidomos kur marrim parasysh faktin qé¢ kérkesa nuk ishte
e hartuar si duhet, faktin q€ as OE 1 shpallur fitues nuk e plotéson né€ térési ashtu si¢c e ka
pércaktuar AK-ja si dhe faktin q€ tenderi joné posedon ¢mimin mé t€ ulét. Aplikimi i standardit
té dyfishté dhe aplikimi 1 kérkesés né ményré selektive nga ana e AK-sé e shtyné kété t€ fundit
né€ shkelje t€ ploté edhe t&€ nenit 7 dhe 59 t& LPP-sé.

Pérpos krejt késaj kjo shihet edhe tek kérkesa pérkatésisht tek pjesa e dyté e fjalis€é ku AK ka
vendosur njé kriter q€ si mundési nuk ekziston dhe nuk ka ekzistuar asnjé heré né historin€ e
Universitetit t€ Kosovés. Nisur nga kjo AK &shté dashur g€ t€ b&jé vlerésim t& barabarté pér té
gjithé OE nga ku del qé ne do duhe;j té€ shpalleshim si fitues.

Drejtimi Automatiké dhe Elektrotekniké nuk ka ekzistuar asnjéheré dhe nuk ekziston as né ditét
e sotme. Ja si duken drejtimet e at€éhershme dhe t€ tashme né Fakultetin e Inxhinieris€¢ Elektrike
dhe Kompjuterike t€ Kosovés:

Drejtimet e at€éhershme (para vitit 2000) ishin késhtu:
1. Sisteme elektroenergjetike

2. Elektroenergjetiké industriale

3. Kompjuteriké me telekomunikacion

4. AUTOMATIKE ME ELEKTRONIKE

Drejtimet e tashme (pas vitit 2000) jan€ késhtu:
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Pra po shihet se asnjéri nga drejtimet nuk i pérgjigjet sakté kérkesés s€ AK-s¢ andaj AK duhet t&
béjné pranim t€ barabart€ t€ diplomave pér secilin tenderues me standardin e njéjté t€ vlerésimit.

Pérpos késaj neve na ka eliminuar edhe pér goja se nuk e kemi plotésuar kriterin pér pajisjen
kamion me kran. Ne e kemi pasur két€ pajisje né listén e pajisjeve andaj AK éshté dashur qé né
pérputhje me nenin 59.4 dhe 72 t€ LPP-s¢, t€ na kérkoj sqarime. AK ka vepruar dhe ka aplikuar
mundésing e tillé n€ ményré selektive pasi qé njérit nga OE g€ ishte konkurrent né kété tender ia
ka dhéné mundésiné e sjelljes s€¢ déshmive g€ 1 mungonin pér pajisjet qé€ i kishte vetém né listén
ndérsa neve nuk na e ka ofruar két€ mundési. Kjo pérpos q€ pérbéné shkelje t€ nenit 59 dhe 72 t&
LPP-sé, pérbéné edhe shkelje té nenit 7 t&€ LPP-sé pasi qé nuk na ka trajtuar si t€ barabarté me
tenderuesit tjeré. M¢ saktésisht, AK i ka kérkuar OE ITEM EL SHPK q¢ ta plotésoj tenderin me
déshmité qé 1 mungonin pér pajisjet e listés ndérsa neve jo. Ja déshmia:

Krejt kéto veprime t€ kundérligjshme dhe jo etike t€ AK-sé e shtyjné kété t€ fundit n€ shkeljen e
ploté té€ nenit 59 t& LPP-s€ i cili decidivisht flet pér vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve né
ményré té drejté dhe t€ pa anshme. Vlen té thuhet edhe kjo se AK né refuzimi e kérkesés pér
rishqyrtim ka dhéné disa arsyetime t€ pabazuara dhe jo ligjore duke u munduar t€ kamufloj
veprimet e veta t€ kundérligijshme né pérzgjedhjen e njé fituesi edhe pse ai ishte tenderues i
papérgjegjshém.

Ne e inkurajojmé ekspertin shqyrtues g€ gjaté trajtimit t€ pretendimeve tona t€ merr parasysh ato
dhe ta kryej trajtimin né pérputhje me rregullat dhe dispozitat ligjore t€ prokurimit si dhe me né
pérputhje me rregulloren e punés s¢ OSHP-sé€ pér ¢ka kemi besim se do t€ na aprovohet ankesa si
e bazuar.

3. AK ka shkelur nenin 60 t& LPP-s¢€ pasi gjaté vlerésimit nuk ka respektuar kriterin e vlerésimit
qé ishte tenderi 1 pérgjegjshém me ¢mim mé té€ ulét t€ poentuar. E themi két€ sepse fillimisht po
tenton ta shkelé pjesén e paré t€ kriterit pasi q€ tenderuesi i shpallur fitues del té jeté i
papérgjegjshém, mandej po e shkelé edhe pjesén e dyté té kriterit ku ne jemi me ¢mim mé t&é ulét
se sa tenderuesi 1 shpallur fitues. Krejt kjo tregon se AK gjaté vlerésimit t& tenderéve ka shkelur
nenin 60 té€ LPP-sé,

4. AK ka shkelur nenin 69 t&¢ LPP-s€ pasi qé nuk ka respektuar kérkesat e dosjes sé tenderit té
vendosura né pérputhje me nevojat veta té caktuara tek FDT. AK ka vendosur kérkesa teknike qé
lidheshin me nenin 69 t&€ LPP-s€ por qé€ nuk 1 ka zbatuar si duhet gjaté procesit t€ vlerésimit. Disa
prej kétyre kritereve 1 ka anashkaluar kur ishte né pyetje vlerésimi i tenderit t€ shpallur fitues.
Kétu pérpos qé kemi t€ béjmé me mos aplikim té drejté té kritereve t€ dosjes dhe kérkesave té
nenit 69 t€ LPP-s€ t& pércaktuara tek FDT-ja, kemi t€ béjmé edhe me favorizim t€ hapur t&€ OE
qé AK e ka shpallur fitues.

5. AK ka shkelur nenin 72 t€ LPP-sé pasi q€ neve nuk na ka kérkuar sqarime pér déshmité e
pajisjeve qé€ i1 kishim né list€ por g€ na mungonin né tender. Kérkesén pér sqarime té tilla AK e
ka béré tek disa nga tenderuesit konkurrent por géllimisht neve na ka diskriminuar dhe nuk na ka
kérkuar sqarimet e tilla. Me g€ sipas nenit 59.4 por edhe sipas nenit 72 t& LPP-s&, kur njé déshmi
mungon, €shté e gabuar apo nuk &shté e kuptueshme AK duhet té kérkoj sqarime shtesé, del qé
kété &€shté dashur ta b&je edhe tek tenderi jon€ sepse ofrimi 1 déshmive té tilla nuk krijon
ndryshim substancial dhe se déshmité e tilla déshmojné objektivisht se kané ekzistuar edhe para
hapjes publike. Mos kérkesa pér sqarim, e shtyné AK-né né shkelje té ploté t€ nenit 72 t&€ LPP-s¢
por edhe né shkelje t€ nenit 7 t& LPP-s pér trajtim jo t&€ barabarté té€ tenderuesve.
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Duke u referuar te pretendimet si mé sipér, Ankuesi “ANESI” SH.P.K., konsideron se Autoriteti
Kontraktues ka vepruar né¢ kundérshtim me AK ka shkelur nenin 1 dhe 7 t€ LPP-sé, AK ka
shkelur nenin 59 té LPP-sé, AK ka shkelur nenin 60 t&¢ LPP-s¢€, AK ka shkelur nenin 69 t¢ LPP-
s€é, AK ka shkelur nenin 72 t€ LPP-s€. Pas gjithé¢ kétyre sqarimeve, dhe fakteve t€ ofruara
shpresojmé dhe besojmé se OSHP do ta shqyrtoj me kujdese ankesén toné dhe njéherit do ta
aprovoj si té bazuar duke marré kété: V E N D I M te APROVOHET si e bazuar ankesa ¢ OE
“ANESI SH.P.K.” lidhur me tenderin “Mirémbajtja e ndrigimit publik né Qytet dhe Fshatra” i
iniciuar nga KOMUNA E LIPIJANIT. ANULOHET njoftimi pér dhénie t&€ kontratés i publikuar
nga AK - KOMUNA E LIPIJANIT dhe 1énda té kthehet né ri-vlerésim. Ri-vlerésimi t€ béhet
plotésisht bazuar né kérkesat e dosjes s€ tenderit dhe né dispozitat ¢ LPP-s€ e g€ realisht mé pas
do duhej gé Fitues té shpallej OE “ANESI SH.P.K.” Pretendimet ankimore te parashtruara ne
ankesén e deponuar ne OSHP, jané t€ njéjta me ato té parashtruara né¢ Kérkesén pér Rishqyrtim.

Pérgjigie e AK ne kérkesén pér rishqyrtim pér OE “ANESI” SH.P.K., Grup 1 Operatoréve
Ekonomik e O.E ANESI SH.P.K.Gazmend Zajmi Nr 36, Prishtiné ka paraqitur kérkesé pér
Rishqyrtim, t€ dt. 16.01.2025, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Mirémbajtja e ndrigimit publik
né Qytet dhe Fshatra, me nr. t€ Prok: 613-24-7288-2-1-1, kundér vendimi t€ Autoritetit
Kontraktues pér shpérblim me kontraté, té datés; 09.01.2025.

Autoriteti Kontraktues, me daté 15.01.2025, ka shqyrtuar kérkesén né fjalé si mé poshté: Sa i
pérket pretendimit té tenderuesit ankues se nuk kap&rmbush kriterin sipas kérkes€s né mardhenie
pune njé ing siq éshté kérkuar né dosje te tenderit nuk qéndron pér arsye siq edhe ju vet e keni
nénvizuar shihet se diploma €shté me titull: automatiké me ekektroniké.

Sa i1 pérket pretendimit se tenderuesi i rekomanduar pér kontraté nuk e ka sjellé vertetimin e
ATK-s€ siq kérkohet n€ njoftim pér kontraté dhe dosje té tenderit as ky pretendim nuk géndron
pér arsye se né dosje té tenderit nuk specifikohet se nése é€shté né€ marrveshje duhet té
bashkangjitet marréveshja, ndérsa sa i pérket se €shté né marrcvcshjc pér pagim t€ borgjit né
rastet e tilla ne kemi pasur rast edhe mé heret dhe pér kété jemi konsultuar drejt pér drejt me
ATK dhe na éshté rekomanduar se nése na paraqitet njé vertetim se njé opetar ekonomik &shté né
marréveshje pér pagimin e borgjit t&¢ ATK-s€ at€heré ky duhet t€ pranohet si i mirégené.

Sa pérketé pretendimit se nuk posedon kamion me ving nuk géndron marrveshjen dhe librezén e
ké&saj pajisje do ti bashkangjiten kétij vendimi pér t€ déshmuar se ekziston .

Sa i pérket pretendimit se ju i keni plotésuar kriteret e njoftimit pér kontraté se keni né stafm e
juaj ing te elektoteknikés por siq éshté ceké nuk &shté drejtimi i automatikés dhe po mundoheni
qé€ t€ krijoni paqartési duke pérdorén fjalén (apo) kjo fjalé pér sistemin pes€ vjeqar apo master,
dhe vazhdon drejtimi automatike dhe elektrotekniké.

Sa i pérket pretendimit té tjetér se operatori i shpallur fitues nga AK ka ¢mime jo normalishté té
ulta ky pretendim nuk géndron pér arsye se t€ gjitha ofertat e pranuara kané laramani t€ ¢gmimeve
né pozicione t€ ndryshme dhe krahasuar me ofertén e tenderuesit ankues éshté mé afér gmimeve
té tregut.

Pretendimi: Dallimi i ¢gmimeve qe ky OE ka ofruar né krahasim me ¢mimet e tregut jané
jashtézakonisht 1 iarta. Ky pretendim nuk géndron sepse asnjé ¢mim nuk &€shté mé i larté se
gmimet e ofruara nga tenderuesi ankues.
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Sa i perkete pretendimit tjetér ne lidhje me Nenin 7- Barazia ne trajtim/Jo-Diskriminimi dhe
transparenca, ky pretendim nuk géndron pér arsye se Autoriteti Kontraktues perkatesishte
komisioni i vleresimit konsideron se ka vepruar konforme kerkesave dhe deshmive te kérkuara
ne baze te dosjes se tenderit dhe njoftimit per kontrate per kete aktivitet te prokurimit, si dhe
duke i’u permbajtur dispozitave ligjore te LPP-se. AK me kete rast konsideron se per kete
aktivitet te prokurimit ka nxjerr vendim te drejt, te arsyeshem dhe meritor duke i’u pérmbajtur
nenit 7, paragrafeve 1, 2 dhe 4 te LPP-se, i cili garanton trajtim te barabarte, jodiskriminues,
transparente dhe konkurrues ne mes te Operatoreve Ekonomik.

Sa 1 pérketé pretendimit tjetér ne lidhje Neni 59 - Ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i
tenderéve, edhe ky pretendim nuk géndron pér arsye se Autoriteti Kontraktues ne baze te
dispozitave ligjore te LPP-se perkatesishte nenit 59 ka kerkuar sqarime shtese me ane te letrés
standarde e kérkes€s pér sqarimin e tenderit nga te gjithé Operatoret Ekonomik mbi cilindo nga
aspektet e tenderit t€ tij, n€ ményré qé t€ béhet ekzaminimi, vlerésimi ose krahasimi i tenderéve
dhe duke ju pérmbajtur dispozitave ligjore te LPP-se ne baze te neni 59 te kétij ligji.

Sa 1 pérkete pretendimit tjetér ne lidhje Neni 60 Kriteret pér Dhénien e Kontratés, pretendimi juaj
nuk géndron pér arsye se AK ne baze te paragrafit 1.1 te kétij neni ka rekomanduar pér kontrate
OE me tenderin e pérgjegjshém me ¢mimin mé t€ ulét. AK, konsideron se tenderi juaj &shté
vlerésuar me kujdes dhe ka zbatuar me pérpikéri rregullat e nxjerra nga KRPP.

Pretendimet e operatorit ekonomik ankues “Item EL” SH.P.K., jané parashtruar si né€ vijim:

1. AK ka shkelur nenin 1 dhe 7 t&€ LPP-sé€ pasi q¢ gjaté administrimit me kété proceduré nuk ka
luajtur aspak rol aktiv q€ shpenzimi 1 paras€ publike t€ béhet né ményré efikase, dhe transparente
si dhe nuk i ka trajtuar t& gjithé tenderuesit si t&€ barabarté. E themi kété sepse AK po tenton ta
shpérblej me kontraté njé OE i cili edhe pse posedon ¢mimin mé ulét né krahasim me neve, 1
njéjti nuk e ploté€son kriterin pér njérin nga inxhinierét e kérkuar nga AK si dhe posedon shumé
nga ¢mimet népér pozicione si ¢gmime jo-normalisht t&€ uléta me nga vetém 0.10€. Pérpos késaj
ky OE posedon edhe borxhe né ATK dhe se nuk ka déshmuar fare se marréveshja pér shlyerjen e
borxheve &sht€ me daté para njoftimit pér kontrat€. N& baz€ t€ késaj po shihet se AK e ka
favorizuar OE né fjalé dhe e ka shpérblyer me kontraté né kundérshtim me t€ gjitha rregullat qé
flasin pér vlerésimin e tenderuesve duke u bazuar ekskluzivisht né kérkesat e dosjes s€ tenderit
dhe dispozitat tjera ligjore.

Vlen té thuhet se né t€ njéjtén kohé neve na ka eliminuar pa asnjé té€ drejté ligjore edhe pse 1
kemi plotésuar kriteret e kérkuara pér stafin (inxhinierin) ngjashém sikurse OE qé¢ AK e ka
shpallur fitues.

Nisur nga krejt kjo, lirisht mund t€ themi AK ka shkelur plotésisht nenin 1 dhe 7 t€ LPP-s€ gjaté
kétij procesi t€ vlerésimit pérkatésisht t€ pérzgjedhjes sé fituesit.

2. AK ka shkelur nenin 59 t&€ LPP-sé€ pasi q€ gjaté vlerésimit nuk i ka respektuar kérkesat e veta
nga dosja e tenderit ashtu si¢ ishin pércaktuar paraprakisht. Neni 59.4 i LPP-sé shumé qarté e
pércakton se:

Autoriteti kontraktues do t€ konsiderojé njé tender si t&€ pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé
éshté né pérputhshméri me té€ gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontraté€s dhe né
dosjen e tenderit.
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Ne konstatojmé se AK ka shkelur nenin né fjalé pér faktin se OE ELEKTRIKA MONT SH.P.K.
nuk e ka plotésuar kérkesén e dosjes sé tenderit pér Inxhinierin e Diplomuar té Elektroteknikés
sipas kérkesés s¢ AK-sé&, nuk ka déshmuar se marréveshja me ATK é&shté e lidhur para datés sé
njoftimit pér kontrat€ si dhe shumé nga ¢mimet népér pozicione 1 ka ¢mime jo-normalisht t&
uléta. Tani n€ vazhdim po pasqyrojmé manggsité e tilla duke paraqitur pretendimet tona pér mos
plotésimin e kérkesave té dosjes sé€ tenderit ashtu si¢ AK i kishte kérkuar dhe ashtu si¢ e kérkon
edhe ligji dhe rregullat tjera t€ prokurimit publik Mangésia 1: AK kishte kérkuar ndér té tjera qé
OE t€ posedojné né stafin e tyre njé Inxhinier me nj€ profesion dhe pérvojé specifike. Kérkesa e
tillé e AK-sé€ duket késhtu:

OE né fjalé nuk e ka plotésuar kété kriter sakté qysh e ka kérkuar AK sepse n€ vend té inxhinierit
me drejtim “AUTOMATIKA dhe ELEKTROTEKNIKA” ka paraqitur inxhinierin me drejtimin
AUTOMATIKE ME ELEKTRONIKE”. Me qé neve na ka eliminuar vetém pér kété kriter
atéheré ne po e kundérshtojmé pranimin edhe t€ késaj diplome me qé edhe kjo nuk &éshté sakté
sipas kérkesés s&€ AK-s€. Nisur nga standardi q¢ AK ka aplikuar tek tenderi joné e q€ 1 njéjti
standard sipas ligjit duhet aplikuar edhe tek secili konkurrent, del ¢ OE ELEKTRIKA MONT
SH.P K. nuk e ka plotésuar kérkesén e till€. Ja si duket diploma e ofruar nga ky OE:

Me qé kérkesa e AK-sé pér drejtimin ka gené Automatika dhe ELEKTROTEKNIKA, del gqé
diploma e ofruar me drejtimin Automatiké me ELEKTRONIKE t& mos jeté sipas kérkesés sé
AK-sé prandaj bazuar né€ nenin 59 t€ LPP-sé del té jeté e ndryshme, c¢ka e béné até t&
papranueshme ndérsa OE né fjalé e béné té papérgjegjshém. Vlen té thuhet se termi elektroniké
dallon me termin elektrotekniké. Né kété rast kjo e dyta i pérgjigjet plotésisht natyrés s€ projektit
dhe €éshté mé e afért me diplomén qé kemi dorézuar ne se sa at€ qé ka dorézuar OE 1 shpallur
fitues.

Pérpos késaj, né listén e stafit q&€ €shté kérkuar té dorézohet si e nénshkruar dhe e vulosur, nuk
figuron fare emri i personit pér t€ cilin €shté dorézuar diploma. Ja si dukej kérkesa e AK-sé:

Tani ja si duket edhe lista e stafit g€ ky OE ka doré€zuar:

Né kéte listé mungon inxhinieri BEKIM (Ibrahim) HAMITI prandaj mos paraqitja e listés sé
stafit me emrat real ashtu si¢ e ka kérkuar AK-ja, e bén€ OE né fjalé t&é papérgjegjshém né pikén
e kérkesés sé tille. AK €shté dashur ta eliminoj kété OE si t€ papérgjegjshém e jo ta shpallé até si
fitues!

Mangésia 2: AK kishte kérkuar qé OE jené t€ pérshtatshém sipas nenit 65 t€ LPP-s€. Kjo kérkesé
ishte parashtruar tek pika 6 e FDT-sé.

Sipas ligjit dhe interpretimit t€ KRPP-s€ Nr. 6 té€ datés 22.11.2022, OE té cilét kané borxhe né
ATK por jané marréveshje me ATK-né€ pér shlyerjen e borxheve me késte, pranohen si té
pérshtatshém me kusht g€ marréveshja e tillé me ATK-né té jeté me dat€ mé t€ hershme se sa
data e njoftimit pér kontraté. Ky OE nuk e ka déshmuar kété andaj nisur nga kérkesat e ligjit por
edhe nga interpretimi, OE del t& jeté i papérgjegjshém dhe i papérshtatshém edhe né€ drejtim té
nenin 65 t€ LPP-sé. Ja si duket déshmia g€ tregon se ky OE ka borxhe t€ pashlyera né¢ ATK:

Ky OE realisht nuk €shté dashur té shpallet fitues pa e déshmuar se marréveshja €shté lidhur para
njoftimit pér kontraté dhe kétu mund t€ themi lirisht se AK pérpos shkeljes sé nenit 65 t€ LPP-sg,
ka shkelur edhe nenin 59 té LPP-s€ si dhe interpretimin e KRPP-s¢.
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Manggésia 3: Kjo mangési lidhet me ¢mimet jo-normalisht t€ uléta t€ ofruara nga OE i shpallur
fitues ku disa prej tyre shihen hapur se jané shumé mé t€ uléta se sa gmimet e tregut. Kéto ¢mime
jo-normalisht t&€ uléta ky OE i posedon né disa nga pozicionet e list€s s€¢ ¢gmimeve pér té cilat
€shté dashur té€ eliminohet si 1 papérgjegjshém sepse nuk ekziston asnjé mundési teorike e as
praktike q€ t€ mund t€ liferohen me ¢mimin e tillé. N& vazhdim po i paragesim vetém disa nga
¢mimet e tilla € ndodhen tek tabela e dyté dhe e treté e listés s€ ¢cmimeve:

Paramendoje, artikullin g€ né€ treg e posedon ¢gmimin 55.00 euro, e ka ofertuar me vetém 0.10€.

Ky OE ligjérisht éshté dashur té konsiderohet i papérgjegjshém pér té gjitha kéto mangesi q¢ i
posedon né tenderin e tij€ e jo t&€ shpérblehet n€ asnjé formé me kontraté.

AK ka shkelur nenin 59 t&€ LPP-sé edhe me rastin e cilésimit t&€ tenderit toné si té
papérgjegjshém. Arsyetimi 1 AK-s€ pér eliminimin toné duket késhtu:

Kjo nuk géndron fare dhe si arsye éshté plotésisht e pabazuar. AK né kérkesén e tyre pér
inxhinierin kishte 1€né dy mundési t€ plotésimit t& kétij kriteri ku pérpos késaj mundésia e dyté si
kérkesé e plotésimit nuk ishte e hartuar si duhet sepse drejtimi qé AK kishte pércaktuar nuk
ekziston dhe nuk ka ekzistuar asnjéheré si drejtim né Fakultetin e Inxhinierisé Elektrike dhe
Kompjuterike t€ Kosovés. Ja si duket kérkesa e tillé:

Sipas késaj q€ shihet AK e ka ndaré kérkesé né dy mundési ku mundésia e paré€ e plotésimit té
késaj kérkese &shté: Min Nje inxhinier i diplomuar i Elektroteknikes sistemi 5 vjeqar apo master
dega Automatika dhe Elektroteknika minimum 5 vite pérvoj€ pune pas diplomimit.

Né aspektin gjuhésor dhe até t&€ drejtshkrimit, AK e ka ndaré kérkesén e tillé né dy pjesé€ ku
secila pjesé€ e ofron nga njé mundési t€ plotésimit t& saj€ pasi qé pjesét e fjalis€ jané t&€ lidhura me
lidhésen “apo”. Nisur nga kjo del g€ ne e kemi plotésuar pjesén e paré duke dorézuar njé person
g€ €shté inxhinier 1 diplomuar 1 elektroteknikés me sistemin 5 vjecar. Kjo kérkesé shihet se éshté
plotésuar nga ana joné andaj mospranimi i1 diplomés s€ tillé dhe cilésimi i tenderit toné si i
papérgjegjshém pérbén shkelje té ploté te nenit 59 t€ LPP-sé nga ana e AK-sé. Ja si duket
diploma qé€ ne kemi paraqitur:

Bazuar né két€ q€ po shihet, diploma qé ne e kemi paraqitur i pérgjigjet drejtimit t&€ pjes€s sé
paré té kérkesés qé AK e ka 1én€ si mundési té€ dyfishté por edhe gjysmés sé€ pjesés s€ dyté aty ku
éshté kérkuar dega elektrotekniké. Ja edhe nj€ sqarim mé 1 detajuar pér kété géllim:

Nga ky formulim, fjala "apo" pérfagéson dhe shprehé njé zgjedhje midis dy opsioneve
tévlefshme té kualifikimit ku gjithashtu &shté njé mundési alternative dhe jo njé kérkesé
detyruese. Kétu realisht €shté kérkuar njé inxhinier me Diplome 5-vjecare ne elektroteknike
(sistemi 1 vjetér), apo njé Master né degét Automatiké dhe Elektrotekniké ku si rrjedhojé e késaj,
inxhinieri q€ ne kemi paraqitur €shté plotésisht ne pérputhje me njérén nga mundésité qé €shté
1€né né kérkesén e tenderit.

Konkretisht:

Né dokumentacionin e tenderit, termi "Automatike dhe Elektrotekniké" lidhet vetém me opsionin
e masterit dhe nuk 1 pérjashton diplomat n€ elektrotekniké té sistemit 5-vjecar.
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Kérkesa €shté e hapur me pérdorimin e lidhéses "apo" dhe kjo do t&€ thoté qé kérkesa pranon
Inxhinier t€ Diplomuar né Elektrotekniké (sistemi 5-vjecar), apo Master né Automatiké dhe
Elektrotekniké. Kjo jep mundési dhe mé shumé fleksibilitet pér ¢ka pranon kualifikime te
ndryshme.

Pra me q¢€ kérkesa e AK-sé ishte e till€, del qé diploma g€ ne kemi paraqitur e plotéson kushtin
sipas pjesés sé€ paré té kérkesés. Cilésimi i tenderit toné si t€ papérgjegjshém éshté shkelje e ploté
e nenit 59 t&€ LPP-s€ nga ana e AK-sé€ e sidomos kur marrim parasysh faktin q€ kérkesa nuk ishte
e hartuar si duhet, faktin q€ as OE 1 shpallur fitues nuk e plotéson né térési ashtu si¢c e ka
pércaktuar AK-ja si dhe faktin q€ tenderi joné posedon ¢mimin mé t& ulét. Aplikimi i standardit
té dyfishté dhe aplikimi i1 kérkesés né ményré selektive nga ana e AK-sé e shtyné kété t&é fundit
né shkelje t€ ploté edhe t€ nenit 7 dhe 59 t&€ LPP-sé.

Pérpos krejt késaj kjo shihet edhe tek kérkesa pérkatésisht tek pjesa e dyté e fjalis€ ku AK ka
vendosur nj€ kriter q€ si mundési nuk ekziston dhe nuk ka ekzistuar asnjé heré né historin€ e
Universitetit t€ Kosovés. Nisur nga kjo AK éshté dashur g€ t€ béjé vlerésim té barabarté pér té
gjithé OE nga ku del qé ne do duhe;j té€ shpalleshim si fitues.

Drejtimi Automatiké dhe Elektrotekniké nuk ka ekzistuar asnjéheré dhe nuk ekziston as né ditét
e sotme. Ja si duken drejtimet e atéhershme dhe t€ tashme né Fakultetin e Inxhinierisé Elektrike
dhe Kompjuterike t€ Kosovés:

Drejtimet e atéhershme (para vitit 2000) ishin késhtu:
1. Sisteme elektroenergjetike

2. Elektroenergjetiké industriale

3. Kompjuteriké me telekomunikacion

4. AUTOMATIKE ME ELEKTRONIKE

Drejtimet e tashme (pas vitit 2000) jané késhtu:

Pra po shihet se asnjéri nga drejtimet nuk 1 pérgjigjet sakté kérkesés s¢ AK-sé sepse AK e ka
ngatérrua fjalén Elektroniké me fjalén Elektrotekniké qé né aplikim dallojné shumé, andaj né
rastin e tillé AK duhet t€ b&jné pranim t&€ barabarté t& diplomave pér secilin tenderues g€ ka
paraqitur njé inxhiner apo master t€ elektroteknikés duke aplikuar standardin e njéjté t&é
vlerésimit.

Kétu duam t€ theksojmé edhe faktin se edhe té gjithé tenderuesit tjeré qé posedojné ¢mimin
ofertues mé t€ ulét se ne jané t€ papérgjegjshém gjé t€ cilén e kemi vérejtur gjaté analizimit té
tenderéve t€ tyre por me q€ né rastin konkret nuk jané palé e kontestit, nuk po ndalemi me
elaborimin e secilit prej tyre.

Krejt kéto veprime t€ kundérligishme dhe jo etike t€ AK-s€ e shtyjné kété t€ fundit n€ shkeljen e
ploté té nenit 59 t& LPP-s€ i cili decidivisht flet pér vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve né
ményré t& drejté dhe t€ pa anshme. Vlen té thuhet edhe kjo se AK né refuzimin e kérkesés pér
rishqyrtim ka dhéné disa arsyetime té€ pabazuara dhe jo ligjore duke u munduar t€ kamufloj
veprimet e veta t€ kundérligishme né pérzgjedhjen e njé fituesi edhe pse ai ishte tenderues i
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papérgjegjshém.

Ne e inkurajojmé ekspertin shqyrtues qé gjaté€ trajtimit t€ pretendimeve tona t&€ merr parasysh
kéto qé kemi theksuar né ankesé dhe ta kryej trajtimin né pérputhje me rregullat dhe dispozitat
ligjore t€ prokurimit si dhe me né€ pérputhje me rregulloren e punés s¢ OSHP-s¢ pér cka kemi
besim se ankesa do t€ na aprovohet si e bazuar.

3. AK ka shkelur nenin 61 t&€ LPP-s€ pér Tenderét Jo-Normalisht t€ Ulét pasi q€ nuk 1 ka trajtuar
fare ¢mimet jo-normalisht t€ uléta t&€ OE q¢é e ka shpallur fitues. Ky OE ka ofertuar me ¢mime
spekulative pasi qé n€ disa pozicione ka ofruar ¢mime jo-normalisht t€ uléta (0.10€) ndérsa né
disa pozicione ka ofruar edhe ¢mime shumé té€ larta.

Né vazhdim po e paragesim si t€ pjesshme listén e ¢mimeve t€ OE t€ shpallur fitues nga ku
mundeni t€ shihni edhe vet se si jané ofruar gmime spekulative né€ kété rast:

Nisur nga kjo shihet se AK ka gené 1 detyruar t€ 1 trajtoj kéto ¢mime sipas ligjit dhe rregullores
pérkatése. Mos veprimi i AK-s€ dhe mos trajtimi i tenderit t€ till€ sipas rregullave pér trajtimin e
Cmimeve jo-normalisht t& Uléta, konsiderohet shkelje e ploté e nenit 61 t&€ LPP-sé si dhe shkelje
e ploté edhe e nenin 41 t€ RRPP-001/2022. Cmimet e tilla e b&jné komplet t€ papérgjegjshém
tenderin né€ fjalé si dhe e vendosin AK-né€ para njé rreziku t€ madh pér déshtim t€ kontratés dhe
nj€herit krijojné keqpérdorim enorm t€ parasé publike. Dallimi i gmimeve qé ky OE ka ofruar né
krahasim me ¢mimet e tregut jané jashtézakonisht i larta, dhe né€se AK nuk merr masa né
pé€rmirésimin e procesit t€ vlerésimit, atéheré ne do ta dérgojmé 1€ndén prapé n€¢ OSHP duke e
arsyetuar secilin pretendim pér ¢mimet me fatura t€ marrura nga dyqanet e specializuara pér kéto
lloje t€ artikujve.

4. AK ka shkelur nenin 69 t€ LPP-s€ pasi q€ nuk ka respektuar kérkesat e dosjes sé& tenderit té
vendosura né pérputhje me nevojat veta té caktuara tek FDT. AK ka vendosur kérkesa teknike qé
lidheshin me nenin 69 t&€ LPP-s€ por qé nuk 1 ka zbatuar si duhet gjaté procesit t€ vlerésimit. Disa
prej kétyre kritereve 1 ka anashkaluar kur ishte né pyetje vlerésimi 1 tenderit té shpallur fitues.
Kétu pérpos qé kemi t€ b&jmeé me mos aplikim t&€ drejté té kritereve té dosjes dhe kérkesave té
nenit 69 t€ LPP-s€ t& pércaktuara tek FDT-ja, kemi t€ béjmé edhe me favorizim t€ hapur t€ OE
qé AK e ka shpallur fitues.

Duke u referuar te pretendimet si mé sipér, Ankuesi “Item EL” SH.P.K., konsideron se Autoriteti
Kontraktues ka vepruar né kundérshtim me AK ka shkelur nenin 1 dhe 7 t€ LPP-sé, AK ka
shkelur nenin 59 té€ LPP-sé, AK ka shkelur nenin 61 t€ LPP-sé, AK ka shkelur nenin 69 té LPP-
sé Pas gjithé kétyre sqarimeve, dhe fakteve t€ ofruara shpresojmé dhe besojmé se OSHP do ta
shqyrtoj me kujdese ankesén toné€ dhe njéherit do ta aprovoj si t€ bazuar duke marré két€: VE N
D I M APROVOHET si e bazuar ankesa e OE “Item EL SH.P.K.” lidhur me tenderin
“Mirémbajtja e ndrigimit publik né Qytet dhe Fshatra” i iniciuar nga KOMUNA E LIPIJANIT.
ANULOHET njoftimi pér dhénie té kontratés 1 publikuar nga AK - KOMUNA E LIPIJANIT dhe
Iénda t€ kthehet né ri-vlerésim. Ri-vlerésimi t€ béhet plotésisht bazuar né€ kérkesat e dosjes sé
tenderit dhe né dispozitat e LPP-s€ e g€ realisht mé pas do duhej qé Fitues t€ shpallej OE “Item
EL SH.P.K.” Pretendimet ankimore te parashtruara ne ankesén e deponuar ne OSHP, jané té
njéjta me ato t& parashtruara né Kérkesén pér Rishqyrtim.

Pérgjigje e AK ne kérkesén pér rishqyrtim pér OE “Item EL” SH.P.K., Grup i Operatoréve
Ekonomik e " Item EL " SH.P.K. Rr.Burim Vitia, Prishtiné, ka paraqitur kérkesé pér Rishqyrtim,
té dt. 16.01.2025, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Mirémbajtja e ndrigimit publik né Qytet
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dhe Fshatra, me nr. té Prok: 613-24-7288-2-1-1, kundér vendimi t€ Autoritetit Kontraktues pér
shpérblim me kontratg, t€ datés; 09.01.2025.

Autoriteti Kontraktues, me daté 16.01.2025, ka shqyrtuar kérkesén né fjal€ si mé poshté:

Sa i pérket pretendimit té tenderuesit ankues se nuk ka né mardhenie pune njé ing siq &shté
kérkuar né dosje te tenderit nuk géndron pér arsye siq edhe ju vet e e keni nénvizuar shihet se
diploma &shté me titull automatiké me elcktromke.

Sa 1 pérket pretendimit se ju i keni plotésuar kritcret e njoftimit pér kontraté se keni né stafin e
juaj ing te elektoteknikés por siq éshté ceké nuk €shté drejtimi i automatikés dhe po mundoheni
qé€ t€ krijoni paqartési duke p€rdorén fjalén (apo) kjo fjalc pér sistemin pes€ vjeqar apo master,
dhe vazhdon drejtimi automatike dhe elektrotekniké.

Sa i1 pérket pretendimit se tenderuesi i rekomanduar pér kontraté nuk e ka sjellé vertetimin e
ATK-s€ siq kérkohet né njoftim per kontrat€ dhe dosje t€ tenderitas ky pretendim nuk géndron
pér arsye se né dosje t&€ tenderit nuk specifikohet se nése &€shté n€ marrveshje duhet te
bashkangjitet marrveshja, ndérsa sa i pérket se &shté né marrveshje pér pagim té borgjit né rastet
e tilla ne kemi pasur rast edhe mé heret dhe jemi konsultuar drejt pér drejt me ATK dhe na éshté
rekomanduar se nése na paraqitet njé vertetim se njé opetar ekonomik &shté né marrveshje pér
pagimin e borgjit t& ATK-sé at€heré ky duhet te pranohet si i mireqgené.

Sa i pérket pretendimit tjetér se operatori i shpallur fitues nga AK ka ¢mime jo normalishté té
ulta ky pretendim nuk géndron pér arsye se t€ gjitha ofertat e pranuara kan€ laramani t€ ¢gmimeve
né€ pozicione t&€ ndryshme.

Sa i1 perkete pretendimit tjetér ne lidhje me Nenin 7- Barazia ne trajtim/Jo-Diskriminimi dhe
transparcnca, ky pretendim nuk qgéndron pér arsye se Autoriteti Kontraktues perkatesishte
komisioni i vleresimit konsideron se ka vepruar konforme kerkesave dhe deshmive te kérkuara
ne baze te dosjes se tenderit dhe njoftimit per kontrate per kete aktivitet te prokurimit, si dhe
duke i’u permbajtur dispozitave ligjore te LPP-se. AK me kete rast konsideron se per kete
aktivitet te prokurimit ka nxjerr vendim te drejt, te arsyeshem dhe meritor duke i’u pérmbajtur
nenit 7, paragrafeve 1, 2 dhe 4 te LPP-se, i cili garanton trajtim te barabarte, jodiskriminues,
transparcntc dhe konkurrues ne mes te Operatoreve Ekonomik.

Sa 1 pérketé pretendimit tjeté€r ne lidhje Neni 59 - Ekzaminimi vleré€simi dhe krahasimi i
tenderéve, edhe ky pretendim nuk géndron pér arsye se Autoriteti Kontraktues ne baze te
dispozitave ligjore te LPP-se perkatesishte nenit 59 ka kerkuar sqarime shtese me ane te letrés
standarde e kérkes€s pér sqarimin e tenderit nga te gjithé Operatoret Ekonomik mbi cilindo nga
aspektet e tenderit t€ tij, né ményré q€ t&€ b&het ekzaminimi, vlerésimi ose krahasimi i tenderéve
dhe duke ju pérmbajtur dispozitave ligjore te LPP-se ne baze te neni 59 te kétij ligji.

Sa i pérkete pretendimit tjetér ne lidhje Neni 60 Kriteret pér Dhénien e Kontratés, pretendimi juaj
nuk géndron per arsye se AK ne baze te paragrafit 1.1 te kétij neni ka rekomanduar per kontrate
OE me tenderin e pérgjegjshém me ¢cmimin mé té ulét. AK, konsideron se tenderi juaj €shté
vlerésuar me kujdes dhe ka zbatuar me péipikéri rregullat e nxjerra nga KRPP.

Duke u mbéshtetur te neni 111 paragrafi 5 lidhur me nenet 113 dhe 114 té LPP, Organi shyrtues 1
prokurimit me daté 28.01.2025 ka autorizuar ekspertin shqyrtues pér t€ béré shqyrtimin fillestar
té dosjes dhe pretendimeve sipas ankesave me nr. 0069/2025, me datén 27.01.2025 ka autorizuar
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ekspertin per ankesén me nr.0070/2025 si dhe me datén 29.01.2025 ka autorizuar ekspertin per
shyrtimin e pretendimeve ankimore per ankesén 0072/2025.

Lidhur me ankesén nr. 0069/2025 me daté 04.02.2025 é&shté dorézuar raporti i ekspertes
shqyrtuese me nr. 2025/0069 me rekomandimet si né vijim: Duke u bazuar né sqarimet e
lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE ankues té
aprovohet si pjeserisht e bazuar, t&€ anulohet njoftimi pér dhénie té kontratés dhe rekomandon qé
lénda té kthehet né€ rivlerésim.

Lidhur me ankesén nr. 0070/2025 me daté 04.02.2025 &shté dorézuar raporti i ekspertes
shqyrtuese me Nr. 2025/0070 me rekomandimet si né vijim: Duke u bazuar né sqarimet e
lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE ankues té
aprovohet pjeserisht si e bazuar, t€ anulohet njoftimi pér dhénie té kontratés dhe rekomandon qé
1€nda t€ kthehet né€ rivlerésim.

Lidhur me ankesén nr. 0072/2025 me daté 04.02.2025 é&shté dorézuar raporti i ekspertes
shqyrtuese me Nr. 2025/0072 me rekomandimet si né vijim: Duke u bazuar né sqarimet e
lartpérmendura, eksperti shqyrtues 1 propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE ankues té
aprovohet pjeserisht si e bazuar, t€ anulohet njoftimi pér dhénie té kontratés dhe rekomandon qé
lénda té kthehet né rivlerésim.

Raportin e ekspertizés me nr.0069/2025 e kané pranuar me rregull t€ gjitha palét procedurale.
AK deklaron se Nuk pajtohet rreth rekomandimeve t€ raportit t& ekspertes shqyrtuese, ndérsa
OE pajtohet rreth raportit te ekspertes shqyrtuese.

Raportin e ekspertizés me nr.0070/2025 e kané pranuar me rregull t€ gjitha palét procedurale.
AK deklaron se Nuk pajtohet rreth rekomandimeve t€ raportit t& ekspertes shqyrtuese, ndérsa
OE Pajtohet me raportin e ekspertes shqyrtuese.

Raportin e ekspertizés me nr.0072/2025 e kané pranuar me rregull t€ gjitha palét procedurale.
AK deklaron se pajtohet rreth rekomandimeve té raportit té ekspertes shqyrtuese, ndérsa OE
pajtohet me raportin e ekspertes shqyrtuese.

Paneli shqyrtues ka vlerésuar se jané plotésuar kushtet pér te vendosur mbi kété 1€ndé pa seancé
dégjimore ne kuptim te nenit 24 paragrafi 1 te Rregullores s€ Punés s¢ OSHP-s¢ duke marr
parasysh qé pretendimet e paléve dhe parashtresat e tyre, provat si dhe raporti i ekspertit
shqyrtues ofrojné t& dhéna té mjaftueshme pér t&€ vendosur né€ aspektin meritor lidhur me rastin.

- Administrimi dhe vilerésimi i provave —

Me qéllim té vértetimit t€ ploté t&€ gjendjes faktike, paneli shqyrtues ka administruar si prova
raportin e ekspertes shqyrtuese, parashtresat dhe dokumentet e ankuesve, shkresat dhe
dokumentet e autoritetit kontraktues, dokumentet relevante lidhur me aktivitetin e prokurimit si
dhe t€ gjitha provat qé jané€ propozuar nga palét procedurale.

Lidhur me pretendimet ¢ OE “TALA ENGINEERING” SH.P.K., eksperti shqyrtues p&rmes
raportit nr. 2025/0069 ka vleré€suar si n€ vijim:

Tenderuesi Ankues, Grupi i OE, TALA ENGINEERING SH.P.K & CONSTRUCTION GROUP
SHPK & Muharrem Hoti B.i. Prishtiné, ka dorézuar kérkesén pér rishqyrtim prané AK-sé¢ me
daté 13.01.2025, pérderisa AK me daté 16.01.2025 ka marré vendim pér refuzimin e kérkesés
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pér rishqyrtim. Tenderuesi Ankues, deklaron se Nuk pajtohet me Njoftimin mbi vendimin e
publikuar nga AK-KUVENDI KOMUNAL LIPIJAN té daté€ 09.01.2025 dhe PRETENDON se
AK, me rastin e vlerésimit t€ tenderéve dhe t€ shpalljes s€ fituesit pér két€ aktivitet t&€ prokurimit
ka vepruar né kundérshtim me Dispozitat e LPP-sé€ dhe me dispozitat ¢ Rregullores Nr.001/2022
pér Prokurim Publik.

Eksperti shqyrtues, sipas autorizimit 2025/0069, pas ekzaminimit t&€ tenderit dhe rrjedhés sé
procedurés sé vlerésimit dhe pretendimeve t€ palés ankuese né ankesé€, duke u bazuar ne shkresat
e lendes se trajtuar ka konstatuar dhe sqaron me sa vijon:

I. PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE, pér tenderuesin ANKUES, Grupi i OE,
TALA ENGINEERING SH.P.K & CONSTRUCTION GROUP SHPK & Muharrem Hoti B.i.
Prishtiné

PRETENDIMI 1. I TENDERUESIT ANKUES Me daten 09.01.2025 permes e-prokurim(@rks-
gov.net nga AK kemi pranuar ,Leter Standarde per tenderuesine e eleminuar “““ ne lidhje me
aktivitetin e prokurimit me titull: ,,Mirémbajtja e ndriqimit publik n€ Qytet dhe Fshatra ” me nr.
prokurimi: 613-24-7288-2-1-1

Pérgjigje né pretendimet e lart€ cekura N& két€ kontekst, eksperti shqyrtues duke vepruar né
kuptim t€ nenit 16 paragrafit 2 t€ Rregullores nr. 01/2020 t€ Punés s¢ Organit Shqyrtues té
Prokurimit, dhe n€ pajtim me nenin 105.2.16 t€ LPP-s€ e njofton panelin shqyrtues se palét jané
té€ njejta (AK-OE ankues) objekti 1 kétij pretendimi €shté€ i njejté dhe éshté shqyrtuar mé paré me
vendimin nr. 2024/0962, andaj pér kéto arsye, i propozon panelit shqyrtues q€ kété ¢éshtje
(lidhur me ofertén e tenderuesit ankues, Grupi i OE, TALA ENGINEERING SH.P.K &
CONSTRUCTION GROUP SHPK & Muharrem Hoti B.i. Prishtin€) ta trajtoj si c¢éshtje té
gjykuar “res judicata”, n€ kété piké pretendimi i tenderuesit ankues €shté 1 pabazuar.

II. PERGJIGIE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE TENDERUESIT ANKUES, pér
tenderuesin e rekomanduar pér kontraté¢ “ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K, Lipjan

PRETENDIMI 1. I TENDERUESIT ANKUES Nenin 61 (Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét),
Autoriteti kontraktues rekomandon per kontrate nje OE me cmime minimale te gjitha nga 10 cent
dhe 1 euro, por nuk I kerkon as deshmi sipas nenit 41 Tenderet Jo-Normalisht te Ulet, 41.6 Né
rast se nj€ tender (apo njé€ pozicion i tenderit ku aplikohet ¢gmimi i peshuar pér njési) duket té jeté
jo normalisht 1 ulét, Autoriteti Kontraktues duhet t&€ kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik 1
cili ka dorézuar tenderin ose pozicionin e tenderit qé duket t€ jeté jo-normalisht 1 ulté sipas
paragrafit 41.3 ose 41.4 t& késaj rregullore, njé deklarat€ me shkrim e cila pérfshiné njé zbérthim
té detajuar té pjeséve relevant t€ tenderit dhe e cila pérfshin njé shpjegim pér ¢mimin e ulté¢ duke
pérdorur formularin standard t€ miratuar nga KRPP-ja "Shkresa standarde pér tenderét
jonormalisht t& ulét”.

Perveq, Shkresa standarde pér tenderét jonormalisht t€ ulét”. duke u bazuar ne vendimin e
OSHP- se te dates 16.12.2024 ne nr 2024/0962, dhe raporteve te eksperteve AK duhet te kerkon
edhe dudat doganor si deshmi qe OE ka material te nevojshem per kryerjen e punimeve me keto
cmime.

Si eshte ¢ mundur ge ne ta eleminon ne per cmime te uleta ndersa te rekomandoni per kontrate
nje OE me cmime te njejta.
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Pretendimet Ankimore per Operatorin Ekonomik te papergjegjshem te rekomanduar per kontrate
ELEKTRIKA-MONT SHPK.

Ne baze te vendimit te OSHP-se 2024/0962 dhe dy Raporteve te Eksperteve, duke prolonguar
per tenderit me cmime jonormalisht te uleta, AK ka rekomanduar per kontrate nje OE me ¢mime
jashtzakonisht te uleta, e cila tregon bindshem se duke krahasuar me cmime te tregut kéto
punimeve nuk mund te kryhen.

Pérgjigje né€ pretendimin e lart€ cekur -Nenin 61(Tenderét Jo-Normalisht t€ UlgEt),) Eksperti
shqyrtues, konstaton se ky pretendim i tenderuesi ankues, se nuk éshté zbatuar si duhet 61 té
LPP-s€ dhe nenin 41 te Rregullores nr.001/2022 pér PP me rastin e vlerésimit t€ tenderéve
(Tenderét Jo-Normalisht t€ Ulét) nga Autoriteti Kontraktues, éshté plotésisht 1 bazuar, sepse né
ofertén e Tenderuesit té shpallur fitues, "ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K, Lipjan kam konstatuar
se kemi t€ béimé me tender jo normalisht t€ ulét n€ krahasim me objektin e kontratés dhe
krahasimin e ¢mimeve me ofertuesit tjeré dhe me ¢mimet e tregut pér két€ shérbim dhe
furnizime, pasi g€ 1 n€ ofertén totale pérmbush vet€m 2 kushtet si vijon:

Neni 3 Informatat e pérgjithshme

3.1 Autoritetet kontraktuese do té€ kérkojné nga operatorét ekonomik pér t€ shpjeguar ¢gmimin e
ofruar, kur t& pérmbushen te gjitha kushtet e méposhtme:

i.cmimi 1 ofruar éshté mé shumé se 30% mé i ulét se ¢mimi mesatar i tenderéve té pérgjegjshém,;
ii.jané€ dorézuar t€ paktén 3 (tre) tenderé.

Eksperti shqyrtues, pas analizés dhe llogaritjes sé€ ofertave financiare té tenderuesve pjesémarrés,
ka konstatuar se AK gjate vlerésimit t€ tenderéve nuk ka vepruar né pajtueshméri me Nenin 61
t¢ LPP-se, t€ ofert€s s€¢ Tenderuesit t€ rekomanduar pér kontraté, "ELEKTRIKA - MONT"
SH.P K, Lipjan si ofert¢ TOTALE i pérmbush dy kushtet dhe si rrjedhojé konsiderohet tender jo
normalisht 1 ulté, kurse sa i pérket cmimeve pér njési-artikull i pérmbush né térési t&€ gjitha
kushtet ligjore nga neni nenin 41 pika 6 te Rregullores nr.001/2022 pér Prokurim Publik dhe si
rrjedhoje mund te konsiderohet dhe té trajtohet oferta jo normalisht t€ uléta dhe mund té
refuzohen si tender jo-normalisht i ulét.

Eksperti shqyrtues, lidhur me shqyrtimin e pretendimit te tenderuesin Ankues pér ¢mime, ¢ ka
béré analizén dhe kalkulimin e ¢mimet pér njési pér t€ gjitha 13 ofertat pjesémarrése né kété
aktivitet t€ prokurimit dhe kamé ardhé deri te ¢mimet e e péraférta t€ tregut, nga 13 ofertat
financiare t& pranuara pér kéto shérbime né kété aktivitet t€ prokurimit.

Pér t&€ mos u bazuar vetém né ofertén e tenderuesit ankues, nga 13 ofertat sa kané ofertuar €shté
nxjerré Cmimi mesatar pér njési dhe €éshté béré krahasimi i ofertés se tenderuesit t&€ shpallur
fitues, "ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K, Lipjan me mesataren e 13 ofertave tjeré si vijon :

Nga krahasimi 1 ¢gmimeve pér t€ tri néntotalet e Paramasés t€ ndriqimit publik 2024, kemi
konstatuar dallim t&€ madh ¢mim shum té ulét pér njési nga tenderuesi i rekomanduar pér kontraté
se sa mesatarja e 13 ofertave tjera.

Analiza e gmimeve pér Pjesén e Paré me peshim 80%
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Né bazg té analizés, ¢cmimi total i ofertés s€ "ELEKTRIKA - MONT" pér Pjesén e Paré nga 42
artikuj 30 artikuj jané me cmime jonormalisht t€ uléta n€ shumé prej 33.50 €, ndérsa mesatarja e
artikujve t€ njejt e kétyre 13 ofertave té tjera éshté 207.65 €, q€ tregon se totali i pjes€s sé& paré té
ofertés s¢ rekomanduar pér kontrat€ éshté pér 83.55 %mé 1 ulét se totali 1 gmimit mesatar t€ 13
ofertave tjera.

Analiza e ¢gmimeve pér Pjesén e Dyté me peshim 15%

NEé bazé té analizés, ¢mimi total 1 ofertés s€ "ELEKTRIKA - MONT" pér Pjesén e Dyté nga 26
artikuj 25 artikuj jané me cmime jonormalisht t€ uléta né shumé prej 12.80 €, ndérsa mesatarja e
artikujve té njejt e kétyre 13 ofertave té tjera ésht€ 203.38 €, g€ tregon se totali i pjes€s s€ dyté té
ofertés sé rekomanduar pér kontraté &shté pér 93.71 %mé i1 ulét se totali i ¢gmimit mesatar t&€ 13
ofertave tjera.

Analiza e gmimeve pér Pjesén e Tret€ me peshim 5%

Né bazé té analizés, cmimi total 1 ofertés s€ "ELEKTRIKA - MONT" pér Pjesén e Treté nga 24
artikuj 23 artikuj jan€ me cmime jonormalisht t& uléta n€ shumé prej 12.50 €, ndérsa mesatarja e
artikujve té njejt e kétyre 13 ofertave t€ tjera éshté 285.43 €, qé tregon se totali i pjesés s¢€ treté té
ofertés s€ rekomanduar pér kontraté éshté pér 95.62 %mé e ulét se totali i cmimit mesatar t€ 13
ofertave tjera.

Nga analiza e kryer mbi ¢mimet e ofruara nga "Elektrika Mont" né krahasim me mesataren e
ofertave té tjera, 85 % e artikujve tregojné njé ¢mim dukshém mé t€ ulét dhe mund té
konsiderohen si ¢gmime jonormalisht té uléta.

Nga tabela e mésipérme, shihet se shumica e ¢gmimeve edhe pas peshimit jané mé shumé se 91 %
mé t€ uléta se mesatarja, duke ngritur shqgeté€sime mbi realizueshmériné e ofertés. Kjo rezulton se
¢mimet e ofruara nga "ELEKTRIKA - MONT" jané jashtézakonisht t& uléta dhe mund té
krijojné sfida serioze né ekzekutimin e kontratés, pastaj mundésia e problemeve gjaté
implementimit, ku tenderuesi mund t€ mos jet€ n€ gjendje té€ pérmbushé kontratén sipas
specifikimeve teknike.

Pretendimi 1 tenderuesit ankues se AK ka shkelur nenin 61 t€¢ LPP-sédhe nuk e ka zbatuar fare
nenin 41 pika 6 te Rregullores nr.001/2022 pér Prokurim Publik pér Tenderét Jo-Normalisht t&
Ulét éshté 1 bazuar, pasi q€ nuk 1 ka trajtuar fare gmimet jo-normalisht té uléta t€ tenderuesit té
rekomanduar pér kontrat€. Nuk ka kérkuar nga tenderuesi i rekomanduar pér kontraté, pér té
dhéné shpjegim pér ¢mimet jo normalisht té uléta, pérmes Letér Standarde e kérkesés pér
informata mbi tenderét jo-normalisht t€ ulét, me arsyetimin t€ cilin ekemi pranuar nga ZPP 1 AK
si vijon:

Autoriteti Kontraktues Komuna e Lipjanit, nuk ka kerkuar sqarime per aktivitetin ne fjele OE
Elektrika Mont pasi qe nuk kemi pasur dilema rreth cmimit, ne konsiderojme qe duke mare
parasyshe ge OE i rekomanduar per Kontrate ka gene i 5ti me radhe, duke bere krahasimini me
oferta me te ulta, gjithashtu edhe me te larta ne kemi konsideruar ge OE ka ofruar cmime sipas
cmimit te tregut pasi ge thuajse te gjithe OE kane laramani te cmimeve ne pozicione te
ndryshme!

Megjithé pérgjegjésiné q€ bie mbi AK t€ merr vendimin pérfundimtar pér ti marré né
konsideraté sqarimet lidhur me ¢mimet dhe tenderin e dorézuar, mendimimi dhe vlerésimi i
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ekspertit shqyrtues €shté se pretendim i tenderuesit ankues géndron, sepsetenderi 1 tenderuesit té
rekomanduar pér kontraté, né shqyrtimin analitik t€ ¢gmimeve té ofertuara, krahasuar me ¢mimin
e tenderuesva tjeré -mesatarja e cmimeve pér 13 oferta pjes€marrése t€ elaboruara né€ analizén
tabelare t€ cekur mé lart€, kamé ardhur n€ konstatim dhe pérfundim se tenderi tij &shté jo-
normalisht i ulét, nga 92 artikuj, 78 artikuj apo 85 % kané ¢mime shum mé t€ uléta se sa gmimet
mesatare dhe vetém 14 artikuj kané ¢mime t€ njéjta-péraférta me ¢mimin mesatar, 27 artikuj jané
me ¢mim té njeté 0.10 € andaj kéto ¢cmime €shté dashe té vlerésohen jonormalisht t& uléta té
papranueshme pér Autoritetin Kontraktues.

Nga gjithé kjo ge u tha mé larté, lidhur me Nenin 61(Tenderét Jo-Normalisht t€¢ Ulét), mendoj se
€shté pasoj€ e vendosjes s€ Kriterit pér Dhénie téKontratés nga Autoriteti Kontraktues, (Tenderi 1
pérgjegjshém me Cmimin mé te ulét i poentuar), pa e analizuar né ményré t€ duhur natyrén e
kétij shérbimi dhe furnizimi.

AK nuk ja ka arritur ta vendos kriterin, né pajtueshméri me Nenin 52.6. t€ LPP dhe Nenin 27. te
Rregullores nr.001/2022 pér Prokurim Publik (Kriteret e Dhénies séKontratés), pér t€ mundur me
fituar ofertén mé t€ volitshme me ¢mim mé t€ ulét sipas peshimit. Kjo ka ardhur pér arsye AK
gjaté hartimit t€ Paramas€s pér ndrigimin publik, nuk ka arritur ta b&jé ndarjen duhur té
kategorive té shérbimeve, né vendosje e peshés né bazé té
réndéEsisésesecilés“kategoritéshérbimeve".

Procedura e poentimit t&€ ¢gmimit nése nuk béhet né ményré té duhur si me kété proceduré, ju jep
mundési operatoréve ekonomik qé t€ vendosin ¢mime té larta n€ artikujt g€ ata mendojné g€ do
té porositen dhe ¢gmime jonormalisht té uléta n€ artikujt q¢€ ata mendojné qé nuk do té porositen.

Pas kétyre argumenteve t€ prezantuara pérmes kétij raporti, eksperti shqyrtues vleréson se
pretendimi 1 tenderuesit ankues, se Autoriteti Kontraktues ka shkelur neni 61 1 LPP, pasi nuk e ka
béré vlerésimin né pajtueshméri me Rregullat pér Tenderét Jo- Normalisht t& Ulét, jané té
bazuara.

Pretendimiankimor ankuesit 2, AK ka shkelur nenin (nenin 59 t€ LPP-sé¢ Ekzaminimi, Vlerésimi
dhe Krahasimi i Tenderéve) Pretendimi i tenderuesit ankues se te kerkesat mbi mundesit teknike
dhe profesionale 9.1 & 9.2 eshte kerkuar: Inxhinier i diplomuar i Elektroteknikes sistemi 5 vjeqar
apo master dega Automatika dhe Elektronika, Ndersa Operatori Ekonomik i rekomanduar per
kontrate Elektrika Mont shpk ka paraqitur Avdurrahman Krasniqi Inxhinier i Diplomuar i
Elektroteknikes i cili eshte i lindur me datén 19.09.1958 i cili i bie qe ky inxhinier ka 66 vjeq,
dhe ne baze te ligjit te punes 03/L-212 nuk ka te drejt punesimi me kontraten e paraqitur ne mes
Elektrika Mont Shpk dhe Avdurrahman Krasniqi.

Kerkesa e AK ka gene qe parakontrata te jete me validitet e cila nenkupton qge gjate gjith kohes
se projektit ky person te jete prezent, ndersa ky person nuk ka te drejt pune sipas kontrates te
paraqitur ( SHIKO KONTRATEN E PARAQITUR PAGESA BRUTO) sepse eshte mbi moshen
65 vjeqare e cila pasqyron se OE i rekomanduar per kontrate nuk ka prezantuar Inxhinier 1
diplomuar 1 Elektroteknikes sistemi 5 vjeqar apo master dega Automatika dhe Elektronika, dhe
eshte 1 papergjegjshem duke mos plotesuar kerkesat e dosjes se tenderit.

Ne kontraten e paraqitur mes Elektrika Mont Shpk dhe Avdurrahman Krasniqi ne Nenin 4 te
kontrates eshte e cekur paga mujore prej 600 euro BRUTO
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Pérgjigje n€ pretendimin t& lart€ cekur 2 (nenin 59-Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i
Tenderéve)

Pretendimi 1 tenderuesit ankues se AK gjaté vlerésimit e ka shkelur nenin 59 t€ LPP-sé pér
Kérkesén 9.1 kérkesa 2. Pika a, nuk géndron, sepse tenderuesi i rekomanduar pér kontraté &shté
vlerésuar me t€ drejté 1 pérgjegjshém pér két € piké a) Inxhinieri 1 diplomuar i1 Elektroteknikes-
menaxheri 1 projektit 1 prezantuar nga tenderuesi i rekomanduar pér kontrat€ &Eshté i
pérgjegjshém.

Kérkesa e AK né DT

Pretendimi 1 tenderuesit ankues se Inxhinier i Diplomuar i Elektroteknikes i prezantuar
(Avdurrahman Krasniqi), ka kaluar moshén 65 vjeqare dhe se nuk ka té€ drejté pune sipas
kontrates te paraqitur, njé vlerésim i tillé nuk géndron, sepse me Ligjin e Punés Nr. 03/L-212 né
Kosové nuk &shté e pércaktuar njé moshé maksimale pér punésim, duke lejuar késhtu qé
qytetarét t€ vazhdojné t€ punojné edhe pas moshés 65 vjecare dhe me t€ drejté tenderuesi ka
nénshkruar parakontraté - Kontrat€ mbi vepér (pér detyré specifike) pér kété projekt si &shté
kékuar nga AK né DT dhe normalisht punédhénési ka caktuar pagén Bruto, sepse edhe pas
moshés 65 vjeqare 1 punésuari paguan tatimin né paga, kurse nuk &shté i obliguar t€ paguaj
kontribute dhe pretendimi i tenderuesit ankues se gjaté vlerésimit AK ka shkelur Nenin 59 dhe
69 té LPP-s¢€ €shté 1 pabazuar. Shenim:

Megenése pér t€ njetén proceduré-aktivitet t& prokurimit jané€ béré 3 ankesa né OSHP me
pretendime t€ ndryshma andaj nga shqyrtimi i ankesé€s tjetér tenderuesi i rekomanduar pér
kontraté nuk e ka plotésuar kérkesat kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale-
Kapaciteti teknik dhe profesional si €shté kérkua né FTD, 9.1 & 9.2 Kérkesa 2 (b) Min Nje
inxhinier 1 diplomuar i elektroteknikes sistemi 5 vjeqar apo master dega Automatika dhe
Elektroteknika minimum 5 vite pervoj pune pas diplomimit.), Ekspertit shqyrtues pas shqyrtimit
dhe kontrollimit t& rrjedhés sé kétij aktiviteti t&€ prokurimit té prezantuar né dokumentacionin qé
kam shqyrtuar &shté se, Autoriteti Kontraktues nuk e ka béré Ekzaminimi, Vlerésimi dhe
Krahasimi i Tenderéve, né pajtim me neni 59 par. 4 t€ LPP-sé, po citoj: “Autoriteti kontraktues
do té konsideroj€ nj€ tender t& pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé Eshté né pérputhshméri
me t€ gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe n€ dosjen e tenderit”.

Tenderuesi i rekomanduar pér kontraté, pér kété kérkesé-pozité té stafit profesional ka prezantuar
inxhinierin (B.H) me drejtimin jo adekuat inxhinier AUTOMATIKE ME ELEKTRONIKE ejo si
&shté kérkuar Ing.dip.i Elektroteknikés apo master dega Automatika dhe elektroteknika.

Eksiston njé dallim t€ rénd€sishém midis ekspertit té kérkuar dhe atij té ofruar si vijon: Ing. dip.
Automatike dhe Elektronike fokusohet mé shumé né automatizim, elektroniké dhe robotiké.
Kurse Inxhinieri i Elektroteknikés fokusohet mé shumé né energjiné elektrike, rrjetet elektrike
dhe sistemet e shpérndarjes.

Né kété kérkes€ tenderuesi i rekomanduar pér kontrat€, éshté i papérgjegjshém sepse inxhinieri
(B.H) me kualifikim jo adekuat me até q€ éshté kérkuar nuk mund ti realizoj detyrat e kétij
projekti i cili ka pér detyré né punét e ndryshme né rrjetin elektrik, shpérndarjen e energjisé dhe
mirémbajtjen e infrastrukturés elektrike. Ky profesion i ofruar nuk ka njohurit€¢ e duhura pér
zgjedhjen, instalimin dhe mirémbajtjen e materialeve elektrike si kabllot, trupat ndriques,
ndri¢imi publik dhe pajisjet e shpérndarjes s€ energjisé.
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Inxhinjeri 1 prezantuar (B.H) nga tenderuesi &shté 1 papérgjegjshém sepse nuk éshté i pérfshiré
fare né Listén e Stafit -ELEKTRIKA MONT SH.P.K. dhe AK-komisioni vlerésues pa té drejté e
ka kualifikuar té pérgjegjshém.

Lidhur me pretendimet e operatorit ekonomik ankues “ANESI” SH.P.K., Eksperti shqyrtues
pérmes raportit nr. 2025/0070 ka vlerésuar se:

Tenderuesi Ankues, ANESI SH.P.K. Prishting, ka dorézuar kérkesén pér rishqyrtim prané AK-sé€
me daté 14.01.2025, pérderisa AK me daté 17.01.2025 ka marré vendim pér refuzimin e kérkesés
pér rishqyrtim. Tenderuesi Ankues, deklaron se Nuk pajtohet me Njoftimin mbi vendimin e
publikuar nga AK- KUVENDI KOMUNAL LIPIJAN té daté 09.01.2025 dhe PRETENDON se
AK, me rastin e vlerésimit t€ tenderéve dhe té shpalljes s€ fituesit pér kété aktivitet t&€ prokurimit
ka vepruar né kundérshtim me Dispozitat e LPP-s¢ dhe me dispozitat e Rregullores Nr.001/2022
pér Prokurim Publik.

Eksperti shqyrtues, sipas autorizimit 2025/0070, pas ekzaminimit té tenderit dhe rrjedhés sé
procedurés sé vlerésimit dhe pretendimeve t& palés ankuese né ankesé€, duke u bazuar ne shkresat
e lendes se trajtuar ka konstatuar dhe sqaron me sa vijon:

I. PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES, pér tenderuesin e
rekomanduar pér kontraté “ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K, Lipjan

PRETENDIMI 1. I TENDERUESIT ANKUES

AK ka shkelur nenin 1 dhe 7 t€ LPP-sé pasi q¢ gjaté administrimit me két€ proceduré té
prokurimit nuk ka luajtur aspak rol aktiv qé shpenzimi 1 parasé publike t€ béhet né ményré
efikase, ekonomike dhe transparente si dhe nuk i ka trajtuar té€ gjith€ tenderuesit si t€ barabarté. E
themi kété sepse AK po tenton ta shpérblej me kontraté njé OE i cili nuk posedon ¢gmimin mé
ulét né krahasim me neve si dhe 1 njéjti nuk e plotéson kriterin pér njérin nga inxhinierét e
kérkuar nga AK ngjashém si¢ na ja béré vérejtje edhe neve. Pérpos késaj ky OE posedon borxhe
né ATK dhe se nuk ka ofruar fare déshminé(marréveshjen) qé do té tregonte se marréveshja pér
shlyerjen e borxheve &shté béré para njoftimit pér kontraté. N& bazé té késaj po shihet se AK e ka
favorizuar OE né fjalé dhe e ka shpérblyer me kontraté né kundérshtim me t€ gjitha rregullat qé
flasin pér vlerésimin e tenderuesve duke u bazuar ekskluzivisht né kérkesat e dosjes s€ tenderit
dhe né dispozitat ligjore q€ pércaktojné pérgjegjshmériné e OE.

Vlen t€ thuhet se né t€ njéjtén kohé neve na ka eliminuar pa asnjé t& drejté ligjore edhe pse 1
kemi plotésuar kriteret e kérkuara pér stafin dhe pajisjet, ngjashém me OE g€ e ka shpallur fitues
por g€ kemi pasur edhe ¢gmimin mé t€ ulét né krahasim me tenderuesin qé e ka shpallur fitues.
Pérpos késaj AK nuk na ka kérkuar sqarime pér pajisjet tona qé€ i kishim né listé€ pér derisa tek
tenderuesit tjeré e ka béré kété sqarim.

Nisur nga krejt kjo, nuk kemi se si t€ mos mendojmé se AK ka shkelur plotésisht nenin 1 dhe 7
té LPP-s€ gjaté kétij procesi té vlerésimit pérkatésisht t&€ pérzgjedhjes sé fituesit.

1Pérgjigje né pretendimet e larté cekura 1 (Neni 1-Q€llimi dhe 7 Barazia né Trajtim/Jo-
Diskriminimi

Eksperti shqyrtues, konstaton se ky pretendim i tenderuesi ankues, se AK, ka shkelur nenin 1 dhe
7 t€ LPP-sé€, éshté€ 1 pjes€risht 1 bazuar, sepse gjaté vlerésimit, AK e ka rekomanduar pér kontraté
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tenderuesin ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K, Lipjan 1 cili sipas vlerésimit tim &shté i pa
pérgjegjshém dhe e ka eliminuar pa t€ drejté tenderuesin ankues ANESI SH.P.K. Prishtin€ i cili
sipas vlerésimit tim €shté 1 pérgjegjshém, AK, nuk ju ka pérmbajtur kétij Neni 1 t€ LPP-sé, 1 cili
ka pér géllim té siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t&€ drejté t€ shfrytézimit té
fondeve publike, té siguroj integritet dhe pérgjegjési gjat€ vleré€simit t€ tenderéve me jo-
diskriminim dhe me njé shkall€ t&€ lart t€ transparencés dhe t€ jené né pérputhje me kérkesat
procedurale dhe qenésore té kétij ligji. AK, gjaté vlerésimit e ka rekomanduar pér kontraté
tenderuesin ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K, Lipjan i cili sipas vlerésimit tim &shté i pa
pérgjegjshém dhe e ka eliminuar pa té drejté tenderuesin ankues ANESI SH.P.K. Prishtiné i cili
sipas vlerésimit tim &shté i pérgjegjshémka, me kété ka béré shkelje t€ nenit 7 t& LPP- s&, sepse
ka béré diskriminim né trajtim, andaj n€ kété€ rast kemi t€ b&jé¢ me diskriminimin e tenderuesit
ankues dhe pretendimi i tij €shté i pjes€risht 1 bazuar.

Pretendimi 1 tenderuesit ankues 2, AK ka shkelur nenin (nenin 59 té LPP-s€¢ Ekzaminimi,
Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve)

Mangésia 1: AK kishte kérkuar ndér té tjera q€ OE t&é posedojné né stafin e tyre njé Inxhinier me
njé profesion dhe pérvojé€ specifike. Kérkesa e till¢ e AK-s€ duket késhtu:

Me qé kérkesa e AK-sé pér drejtimin ka gené Automatika dhe ELEKTROTEKNIKA, del qé
diploma e ofruar me drejtimin Automatiké me ELEKTRONIKE t&é mos jeté sipas kérkesés sé
AK-sé prandaj bazuar né€ nenin 59 t€ LPP-sé del té jeté e ndryshme, c¢ka e béné até t&
papranueshme ndérsa OE né fjalé e béné té papérgjegjshém. Vlen té thuhet se termi elektroniké
dallon me termin elektrotekniké. Né kété rast kjo e dyta i pérgjigjet plotésisht natyrés s€ projektit
dhe €éshté mé e afért me diplomén qé kemi dorézuar ne se sa até qé ka dorézuar OE 1 shpallur
fitues.

Pérpos késaj, né listén e stafit q&€ €shté kérkuar té dorézohet si e nénshkruar dhe e vulosur, nuk
figuron fare emri i personit pér t€ cilin &shté dorézuar diploma. Ja si dukej kérkesa e AK-sé:

Pérgjigje né pretendimin ankimor 2, t€ lart€ cekur: 59 t€ LPP-sé (Ekzaminimi, Vlerésimi dhe
Krahasimi i Tenderéve)

Pérgjigjja e ekspertit shqyrtues pas shqyrtimit dhe kontrollimit t€ rrjedhés sé kétij aktiviteti té
prokurimit t€ prezantuar né dokumentacionin qé kam shqyrtuar &shté se, Autoriteti Kontraktues
nuk e ka béré Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve, né pajtim me neni 59 par. 4 té
LPP-sé&, po citoj: “Autoriteti kontraktues do t€ konsiderojé njé€ tender té pérgjegjshém vetém nése
tenderi né fjal¢ €shté né€ pérputhshméri me t€ gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e
kontratés dhe né dosjen e tenderit”.

Pretendimi 1 tenderuesit ankues lidhur me kérkesén 9.1 & 9.2 Kérkesa 2 (b) Min Nje inxhinier i
diplomuar 1 elektroteknikes sistemi 5 vjeqar apo master dega Automatika dhe Elektroteknika
minimum 5 vite pervoj pune pas diplomimit.), eksperti shqyrtues konstaton se tenderuesi i
rekomanduar pér kontraté€ nuk ka dorézuar déshmi, si¢ éshté pérshkruar n€ nenin 69 té LPP, qé
tregojné arsyeshém se i pérmbush kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale-
Kapaciteti teknik dhe profesional té saktésuara né DT. Pretendim 1 tenderuesit ankues, qéndron,
sepse me kontrollimin dhe vlerésimin e dokumentacionit t€ dorézuar nga tenderuesi 1
rekomanduar pér kontraté, shihet se pér kété kérkesé-pozité té stafit profesional ka prezantuar
inxhinierin (B.H) me drejtimin jo adekuat inxhinier AUTOMATIKE ME ELEKTRONIKE e jo
si éshté kérkuar Ing.dip.1 Elektroteknikés apo master dega Automatika dhe elektroteknika.
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Pretendimi i tenderuesit t€ rekomanduar pér kontraté, nuk e ka ploté€suar kérkesén si éshté
kérkuar né Njoftimin pér kontraté dhe DT, sepse n€ mes té€ ekspertit t€ kérkuar dhe atij t€ ofruar,
ekziston njé dallim té réndésishém midis kétyre dy specializimeve, si vijon:

Ing. dip. Automatike dhe Elektronike fokusohet mé shumé né automatizim, elektroniké dhe
robotiké. Kurse Inxhinieri i Elektroteknikés fokusohet mé shumé né energjiné elektrike, rrjetet
elektrike dhe sistemet e shpérndarjes.

Né kété kérkesé tenderuesi i rekomanduar pér dhénie t€ kontratés, €shté i papérgjegjshém sepse
inxhinieri (B.H) me kualifikim jo adekuat me até q&€ €shté kérkuar nuk mund ti realizoj detyrat e
kétij projekti i cili ka pér detyré n€ punét e ndryshme né rrjetin elektrik, shpérndarjen e energjisé
dhe mirémbajtjen e infrastrukturés elektrike. Ky profesion i ofruar nuk ka njohurité e duhura pér
zgjedhjen, instalimin dhe mirémbajtjen e materialeve elektrike si kabllot, trupat ndriques,
ndri¢imi publik dhe pajisjet e shpérndarjes sé energjisé.

Inxhinjeri 1 prezantuar (B.H) nga tenderuesi &shté 1 papérgjegjshém sepse nuk &éshté 1 pérfshiré

fare n€ Listén e Stafit -ELEKTRIKA MONT SH.P.K. dhe pretendimi i tenderuesit ankues se
gjaté vlerésimit AK ka shkelur Nenin 59 dhe 69 t€ LPP-s¢ éshté€ 1 bazuar.

Pretendimi 1 tenderuesit ankues 2, AK ka shkelur nenin 65 t€ LPP-s¢ ( Pranueshméria e
Kandidatéve ose Tenderuesve)

Manggésia 2: AK kishte kérkuar q¢ OE jené t€ pérshtatshém sipas nenit 65 t&€ LPP-s€. Kjo kérkesé
ishte parashtruar tek pika 6 e FDT-sé.

Sipas ligjit dhe interpretimit t€ KRPP-s€ Nr. 6 t&€ datés 22.11.2022, OE t¢€ cilét kané borxhe né
ATK por jané marréveshje me ATK-né pér shlyerjen e borxheve me késte, pranohen si té
pérshtatshém me kusht g€ marréveshja e tillé me ATK-né té jet€ me dat€ mé t€ hershme se sa
data e njoftimit pér kontraté. Ky OE nuk e ka déshmuar kété€ andaj nisur nga kérkesat e ligjit por
edhe nga interpretimi, OE del té jeté 1 papérgjegjshém dhe 1 papérshtatshém edhe né drejtim té
nenin 65 t€ LPP-s€. Ja si duket déshmia qé€ tregon se ky OE ka borxhe t€ pashlyera né ATK:

Pérgjigje né pretendimin ankimor 2, Mangésia 2 e larté cekur: neni 59 t€ dhe neni 65 t€ LPP-s¢
(Pranueshméria e Kandidatéve ose Tenderuesve)

Ekspertit shqyrtues pas shqyrtimit dhe kontrollimit t€ rrjedhés s€ kétij aktiviteti t€ prokurimit té
prezantuar né dokumentacionin q€ kam shqyrtuar éshté se, Autoriteti Kontraktues me rastin e
shpalljes s€ tenderuesit fitues ka kérkuar pér pranueshmériné€ e tenderuesit vértetimit tatimor, 1
cili éshté pranuar nga ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K, Lipjan, t€ cilin vértetim tenderuesi
ankues e konteston lidhur me datén e I&shimit t& vértetimit tatimor.

Eksperti shqyrtues me géllim t€ sqarimit t€ késajé qéshtje me daté 03.02.2025 né mbéshtetje t&
nenit Neni 114 paragrafi 1 t€ LPP-s€ Pérgjegjésité e ekspertit shqyrtues, ka kérkuar sqarime dhe
ka pranuar t€ njéjtén dit€é marrvéshjes me ATK-né pér shlyerjen e borxheve me késte nga
tenderuesi i rekomanduar pér kontraté, e cila €shté né pajtueshméri me kérkesén e parashtruar né
dosjen e tenderit (FTD) Pranueshméria e Operatoréve Ekonomik, Neni 6.4

Déshmia: Njé vértetim nga administrata tatimore e vendit t€ themelimit t€ operatorit ekonomik,
se operatori ekonomik né fjalé nuk &shté me vonesé pér pagimin e tatimeve s€ paku deri né
tremujorin e fundit té vitit para dorézimit té tenderit, konkretisht né pérputhshméri me nenin 65
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pika 5 citojmé:

Periudhat kohore té pércaktuara né€ két€ Nen ndérlidhen me periudhén g€ menjéheré parapriné
datén e publikimit t€ njoftimit t€ kontrat€s ose, né rast t€ procedurave t€ negociuara pa
publikimin e njoftimit t€ kontratés, dérgimin ftesés pér pjes€émarrje ose tenderim.

Eksperti shqyrtues, konstaton se ky pretendim 1 tenderuesi ankues, se nuk €shté zbatuar si duhet
neni 65 t&€ LPP-s€ me rastin e shpalljes s€ tenderuesit fitues nga Autoriteti Kontraktues, €shté i
pabazuar, sepse tenderuesi i rekomanduar pér kontraté e ka dorézuar vértetimin tatimor né t&
cilin ka borxhe né¢ ATK por jané n€ marréveshje me ATK-né pér shlyerjen e borxheve me késte.

Vertetimi 1 dorézuar €sht€ me daté 30.12.2024, sipas sqarimeve t€ pranuara nga tenderuesi i
rekomanduar pér kontrat€ "ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K, Lipjan éshté i vlefshém, sepse
marréveshja e tillé me ATK-né ésht€ me daté mé t€ hershme (30.04.2024) se sa data e njoftimit
pér kontrat€ ose para dorézimit t& tenderit si ka gené€ kérkesa n€ DT.

Andaj pretendimi i tenderuesit ankues éshté i1 pa bazuar, sepse sipas ligjit dhe interpretimit té
KRPP-sé¢ Nr. 6 t& datés 22.11.2022, tenderuesit t&€ cilét kané borxhe né ATK por jané
marréveshje me ATK-né pér shlyerjen e borxheve me késte, pranohen si i pérshtatshém, me
kusht qé marréveshja e tillé me ATK-né té jeté me daté mé t& hershme se sa data e njoftimit pér
kontraté.

II. PRETENDIMET ANKIMORE TE TEDERUEST ANKUES, ANESI SH.P.K. Prishtiné

AK ka shkelur nenin 59 té LPP-s€¢ edhe me rastin e cilésimit t€ tenderit toné si té
papérgjegjshém. Arsyetimi i AK-sé pér eliminimin toné duket késhtu:

Tenderuesi ka déshtuar t€ déshmoj se né€ stafin e tij ka sipas Kérkesé€s 2.Stafi profesional, pika

b) Nje inxhinier i diplomuar i elektroteknikes sistemi 5 vjeqar apo master dega Automatika dhe
Elektroteknika minimum 5 vite pervoj pune pas diplomimit.)

Tenderuesi ka déshtuar t€ déshmoj se ka n€ dispozicion Pajisje teknike sipas Kérkesés 3 pika
d) kamion Auto Kran = min 1 copé

II. PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE TENDERUESIT ANKUES, ANESI
SH.P.K. Prishtiné

Pérgjigje n€ pretendimin ankimor, t& larté cekur: 59 t& LPP-s€¢ (Ekzaminimi, Vleré€simi dhe
Krahasimi i Tenderéve)

Eksperti shqyrtues, konstaton se ky pretendim i tenderuesit ankues, lidhur me kérkesén 9.1 &
9.2 Kérkesa 3 qgéndron, sepse me kontrollimin dhe rrjedhén e kétij aktiviteti t€ prokurimit té
prezantuar né¢ dokumentacionin qé kam shqyrtuar, tenderuesi ankues ka dorézuar déshmi, si¢
¢shté pérshkruar né€ nenin 69 t&€ LPP, g€ tregojné arsyeshém se i pé€rmbush kérkesat mbi
mundésité teknike dhe/ose profesionale- Kapaciteti teknik dhe profesional t€ sakt€suara né DT.
Nga dokumentacioni i dorézuar shihet se pér kérkesén 2. b. tenderuesi ankues ANESI SH.P.K.
Prishtin€, ka prezantuar inxhinierin e diplomuar t& elektroteknikés (A.S.) me drejtimin adekuat
ashtu si éshté kérkuar Ing.dip.i Elektroteknikés.

28



Pérgjigjja e ekspertit shqyrtues lidhur me kérkesén 9.1 & 9.2 Kérkesa 3 pika d., (mungon
déshmia pér kamion Auto Kran) pjesérisht qéndron sepse tenderuesi ankues lidhur me kété
kérkesé e ka dorézuar Listen e pajisjeve teknike. Me kété rast AK, gjaté vlerésimit té tenderéve
varésisht nga rasti 1 paraqitur, duhet t€ veproj né€ pérputhje me nenin 72 dhe nenin 59 t€ LPP-sé

Ku né kéto raste €sht€é dhéné sqarim si té veprohet gjaté vlerésimit té tenderéve né Udh&zuesin
Nr.001/2023 pér Prokurimin Publik, si vijon:

10. Sqarimi i tenderéve gjaté procesit t€ vlerésimit t€ tenderéve
10.1 Shembujt e méposhtém nuk jané té vetmet raste.

Kjo analogji-ngjajshméri éshté e pranueshme edhe né kété rast pér pajisje teknike, meqenése jané
dorézuar t€ dhéna né Listén e pajisjev ku figuron pajisja - kamion Auto Kran, AK, ashtu si ka
vepruar pér tenderuesin tjetér pjesémarrés Item EL SHPK, prej té cilit ka kérkuar sqarime gjaté
vlerésimit, ti sjellin déshmité qé i kané munguar nga pajisjet té cilat kané gené té evidentuara
vetém né listé t€ pajisjeve teknike, kurse tenderuesin ankues e ka eliminuar pér mos posedimin té
déshmisé pér kamionin me kran té cilin e ka pas t€ evidentuar n€ Listen e pajisjeve teknike.
Eksperti shqyrtues vleréson se géndron pohimi dhe pretendimi i tenderuesit ankues se AK &shté
dashur gé né pérputhje me nenin 7 t&€ LPP-sé (trajtimi 1 barabart€) dhe mbé&shtetur n€ nenin 59.4
dhe 72 t& LPP-sé, t€ kérkoj sqarimin e tenderit pér kété pajisje, andaj ky pretendim ankimor &éshté
1 pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimet e operatorit ekonomik ankues “Item EL” SH.P.K., Eksperti shqyrtues
pérmes raportit nr. 2025/0072 ka vlerésuar se:

Tenderuesi Ankues, ITEM EL SH.P.K. Prishtiné, ka dorézuar kérkesén pér rishqyrtim prané AK-
s€ me daté 14.01.2025, pérderisa AK me daté 17.01.2025 ka marré vendim pér refuzimin e
kérkesés pér rishqyrtim. Tenderuesi Ankues, deklaron se Nuk pajtohet me Njoftimin mbi
vendimin e publikuar nga AK- KUVENDI KOMUNAL LIPIJAN té daté 09.01.2025 dhe
PRETENDON se AK, me rastin e vlerésimit t€ tenderéve dhe té shpalljes s€ fituesit pér kété
aktivitet t& prokurimit ka vepruar né kundérshtim me Dispozitat ¢ LPP-s€¢ dhe me dispozitat e
Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurim Publik.

Eksperti shqyrtues, sipas autorizimit 2025/0072, pas ekzaminimit té tenderit dhe rrjedhés sé
procedurés sé vlerésimit dhe pretendimeve t€ palés ankuese né€ ankes€, duke u bazuar ne shkresat
e lendes se trajtuar ka konstatuar dhe sqaron me sa vijon:

I. PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES, pér tenderuesin e
rekomanduar pér kontrat€ “ELEKTRIKA - MONT" SH.P K, Lipjan

PRETENDIMI 1. I TENDERUESIT ANKUES

1.AK ka shkelur nenin 1 dhe 7 t& LPP-sé pasi q¢ gjaté administrimit me két€ proceduré té
prokurimit nuk ka luajtur aspak rol aktiv qé shpenzimi i paras€ publike t€ béhet né ményré
efikase, ekonomike dhe transparente si dhe nuk i ka trajtuar té gjith€ tenderuesit si té barabarté. E
themi kété sepse AK po tenton ta shpérblej me kontraté njé OE i cili nuk posedon ¢mimin mé
ulét né krahasim me neve si dhe i njéjti nuk e plot€son kriterin pér njérin nga inxhinierét e
kérkuar nga AK ngjashém si¢ na ja béré vérejtje edhe neve. Pérpos késaj ky OE posedon borxhe
né ATK dhe se nuk ka ofruar fare déshminé(marréveshjen) qé€ do té tregonte se marréveshja pér
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shlyerjen e borxheve &shté béré para njoftimit pér kontraté. N& bazé té késaj po shihet se AK e ka
favorizuar OE né fjalé dhe e ka shpérblyer me kontraté né kundérshtim me té gjitha rregullat qé
flasin pér vlerésimin e tenderuesve duke u bazuar ekskluzivisht né kérkesat e dosjes s€ tenderit
dhe né dispozitat ligjore qé pércaktojné pérgjegjshmériné e OE.

Vlen té thuhet se né t€ njéjtén kohé neve na ka eliminuar pa asnjé té€ drejté ligjore edhe pse 1
kemi plotésuar kriteret e kérkuara pér stafin dhe pajisjet, ngjashém me OE g€ e ka shpallur fitues
por g€ kemi pasur edhe ¢mimin mé t€ ulét né krahasim me tenderuesin qé e ka shpallur fitues.
Pérpos késaj AK nuk na ka kérkuar sqarime pér pajisjet tona q€ i kishim né listé€ pér derisa tek
tenderuesit tjeré e ka béré kété sqarim.

Nisur nga krejt kjo, nuk kemi se si t€ mos mendojmé se AK ka shkelur plotésisht nenin 1 dhe 7
t€ LPP-sé gjaté kétij procesi té vlerésimit pérkatésisht té pérzgjedhjes sé€ fituesit.

1Pérgjigje né pretendimet e larté cekura 1 (Neni 1-Q€llimi dhe 7 Barazia né Trajtim/Jo-
Diskriminimi)

Eksperti shqyrtues, konstaton se ky pretendim i tenderuesi ankues, se AK, ka shkelur nenin 1 dhe
7 t€ LPP-sé, éshté 1 pjes€risht 1 bazuar, sepse gjaté vlerésimit, AK e ka rekomanduar pér kontraté
tenderuesin ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K, Lipjan i cili sipas vlerésimit tim &shté i pa
pérgjegjshém dhe e ka eliminuar pa t€ drejt€ tenderuesin ankues ITEM EL SH.P.K. Prishting i
cili sipas vlerésimit tim €shté 1 pérgjegjshém, AK, nuk ju ka p&rmbajtur kétij Neni 1 t& LPP-sé, i
cili ka pér géllim té siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté t€ shfrytézimit
té fondeve publike, té siguroj integritet dhe pérgjegjési gjaté vlerésimit t€ tenderéve me jo-
diskriminim dhe me njé shkall€ té lart t€ transparencés dhe t€ jené né pérputhje me kérkesat
procedurale dhe qenésore t& kétij ligji. AK, gjaté vleré€simit e ka rekomanduar pér kontraté
tenderuesin ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K, Lipjan 1 cili sipas vlerésimit tim &shté 1 pa
pérgjegjshém dhe e ka eliminuar pa t€ drejté tenderuesin ankues ITEM EL SH.P.K. Prishtiné i
cili sipas vler€simit tim €shté i pérgjegjshémka, me kété ka béré shkelje t€ nenit 7 t&€ LPP- s¢,
sepse ka béré diskriminim né trajtim, andaj né ké&t€ rast kemi t€ béjé me diskriminimin e
tenderuesit ankues dhe pretendimi 1 tij €shté i1 pjesérisht 1 bazuar.

Pretendimi i tenderuesit ankues 2, AK ka shkelur nenin (nenin 59 té LPP-s¢ Ekzaminimi,
Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve)

Mangeésia 1: AK kishte kérkuar ndér té€ tjera q€ OE té posedojné né stafin e tyre njé Inxhinier me
nj€ profesion dhe pérvojé specifike. Kérkesa e tillé e AK-s€ duket késhtu:

Me qé€ kérkesa e AK-sé pér drejtimin ka gqené Automatika dhe ELEKTROTEKNIKA, del qé
diploma e ofruar me drejtimin Automatiké me ELEKTRONIKE té mos jeté sipas kérkesés sé
AK-s€ prandaj bazuar né nenin 59 té LPP-sé del t€ jeté e ndryshme, ¢ka e béné até t&
papranueshme ndérsa OE né fjal€¢ e béné té papérgjegjshém. Vlen té thuhet se termi elektroniké
dallon me termin elektrotekniké. Né kété rast kjo e dyta i prgjigjet plotésisht natyrés s€ projektit
dhe &shté mé e afért me diplomén g€ kemi dorézuar ne se sa até q€ ka dorézuar OE 1 shpallur
fitues.

Pérpos késaj, né€ listén e stafit q€ éshté kérkuar t€ dorézohet si e nénshkruar dhe e vulosur, nuk
figuron fare emri 1 personit pér té cilin &shté dorézuar diploma. Ja si dukej kérkesa e AK-sé:
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Pérgjigje né€ pretendimin ankimor 2, t€ lart€ cekur: 59 t€ LPP-s¢ (Ekzaminimi, Vlerésimi dhe
Krahasimi i Tenderéve)

Pérgjigjja e ekspertit shqyrtues pas shqyrtimit dhe kontrollimit t€ rrjedhés sé kétij aktiviteti té
prokurimit t€ prezantuar né dokumentacionin qé kam shqyrtuar &shté se, Autoriteti Kontraktues
nuk e ka béré Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve, né pajtim me neni 59 par. 4 té
LPP-sé, po citoj: “Autoriteti kontraktues do t€ konsiderojé njé€ tender té pérgjegjshém vetém nése
tenderi n€ fjalé¢ &sht€ né€ pérputhshméri me té gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e
kontratés dhe né dosjen e tenderit”.

Pretendimi 1 tenderuesit ankues lidhur me kérkesén 9.1 & 9.2 Kérkesa 2 (b) Min Nje inxhinier i
diplomuar 1 elektroteknikes sistemi 5 vjeqar apo master dega Automatika dhe Elektroteknika
minimum 5 vite pervoj pune pas diplomimit.), eksperti shqyrtues konstaton se tenderuesi i
rekomanduar pér kontrat€ nuk ka dorézuar déshmi, si¢ éshté pérshkruar n€ nenin 69 té¢ LPP, qé
tregojné arsyeshém se i pérmbush kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale-
Kapaciteti teknik dhe profesional té saktésuara né DT. Pretendim 1 tenderuesit ankues, qéndron,
sepse me kontrollimin dhe vlerésimin e dokumentacionit t€ dorézuar nga tenderuesi 1
rekomanduar pér kontraté, shihet se pér kété kérkesé-pozité té stafit profesional ka prezantuar
inxhinierin (B.H) me drejtimin jo adekuat inxhinier AUTOMATIKE ME ELEKTRONIKE e jo
si éshté kérkuar Ing.dip.1 Elektroteknikés apo master dega Automatika dhe elektroteknika.

Pretendimi i tenderuesit t€ rekomanduar pér kontraté, nuk e ka plotésuar kérkesén si &shté
kérkuar n€ Njoftimin pér kontraté dhe DT, sepse n€ mes t& ekspertit t& kérkuar dhe atij t€ ofruar,
ekziston njé dallim t€ rénd€sishém midis kétyre dy specializimeve, si vijon:

Ing. dip. Automatike dhe Elektronike fokusohet mé shumé né automatizim, elektroniké dhe
robotiké. Kurse Inxhinieri 1 Elektroteknikés fokusohet mé shumé né energjiné elektrike, rrjetet
elektrike dhe sistemet e shpérndarjes.

N¢é kéteé kérkesé tenderuesi 1 rekomanduar pér dhénie té kontratés, €shté 1 papérgjegjshém sepse
inxhinieri (B.H) me kualifikim jo adekuat me até qé &shté kérkuar nuk mund ti realizoj detyrat e
kétij projekti i cili ka pér detyré né punét e ndryshme né rrjetin elektrik, shpérndarjen e energjisé
dhe mirémbajtjen e infrastrukturés elektrike. Ky profesion 1 ofruar nuk ka njohurité e duhura pér
zgjedhjen, instalimin dhe mirémbajtjen e materialeve elektrike si kabllot, trupat ndriques,
ndri¢imi publik dhe pajisjet e shpérndarjes sé energjisé.

Inxhinjeri 1 prezantuar (B.H) nga tenderuesi &shté i papérgjegjshém sepse nuk &shté i pérfshiré
fare né€ Listén e Stafit -ELEKTRIKA MONT SH.P.K. dhe pretendimi i tenderuesit ankues se
gjaté vlerésimit AK ka shkelur Nenin 59 dhe 69 t€ LPP-s¢ &shté i bazuar.

Pretendimi i tenderuesit ankues 2, AK ka shkelur nenin 65 t€ LPP-sé ( Pranueshméria ¢
Kandidatéve ose Tenderuesve)

Mangésia 2: AK kishte kérkuar qé OE jené t€ pérshtatshém sipas nenit 65 t€ LPP-s¢. Kjo kérkesé
ishte parashtruar tek pika 6 e FDT-sé.

Sipas ligjit dhe interpretimit t€ KRPP-s€ Nr. 6 t&€ datés 22.11.2022, OE t¢€ cilét kané borxhe né
ATK por jané marréveshje me ATK-né pér shlyerjen e borxheve me késte, pranohen si té
pérshtatshém me kusht g€ marréveshja e tillé me ATK-né t€ jet€ me dat€ mé t€ hershme se sa
data e njoftimit pér kontraté. Ky OE nuk e ka déshmuar kété andaj nisur nga kérkesat e ligjit por
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edhe nga interpretimi, OE del t€ jeté 1 papérgjegjshém dhe 1 papérshtatshém edhe né€ drejtim té
nenin 65 t€ LPP-s€. Ja si duket déshmia qé€ tregon se ky OE ka borxhe t€ pashlyera né ATK:

Pérgjigje né pretendimin ankimor 2, Mangésia 2 e larté cekur: neni 59 t&€ dhe neni 65 t&€ LPP-s¢
(Pranueshméria e Kandidatéve ose Tenderuesve)

Ekspertit shqyrtues pas shqyrtimit dhe kontrollimit té rrjedhés sé kétij aktiviteti t€ prokurimit té
prezantuar né dokumentacionin qé kam shqyrtuar éshté se, Autoriteti Kontraktues me rastin e
shpalljes sé€ tenderuesit fitues ka kérkuar pér pranueshmériné e tenderuesit vértetimit tatimor, 1
cili €shté pranuar nga ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K, Lipjan, t€ cilin vértetim tenderuesi
ankues e konteston lidhur me datén e 1€shimit t& vértetimit tatimor.

Eksperti shqyrtues me géllim té sqarimit t€ késajé qéshtje me daté 03.02.2025 né mbéshtetje t&
nenit Neni 114 paragrafi 1 t& LPP-sé Pérgjegjésité e ekspertit shqyrtues, ka kérkuar sqarime dhe
ka pranuar t€ njéjtén dit€ marrvéshjes me ATK-né pér shlyerjen e borxheve me késte nga
tenderuesi i rekomanduar pér kontraté, e cila €sht€ né pajtueshméri me kérkesén e parashtruar né
dosjen e tenderit (FTD) Pranueshméria e Operatoréve Ekonomik, Neni 6.4

1 Déshmia: Njé vértetim nga administrata tatimore e vendit t€ themelimit t€ operatorit
ekonomik, se operatori ekonomik né fjalé nuk €sht€ me vonesé pér pagimin e tatimeve sé paku
deri né tremujorin e fundit t€ vitit para dorézimit t€ tenderit, konkretisht n€ pérputhshméri me
nenin 65 pika 5 citojmé:

5.Periudhat kohore té pércaktuara né két€ Nen ndérlidhen me periudhén g€ menjéheré parapriné
datén e publikimit té njoftimit t€ kontrat€s ose, né rast t€ procedurave té negociuara pa
publikimin e njoftimit t€ kontratés, dérgimin ftesés pér pjes€marrje ose tenderim.

Eksperti shqyrtues, konstaton se ky pretendim 1 tenderuesi ankues, se nuk €shté zbatuar si duhet
neni 65 t€ LPP-s€ me rastin e shpalljes s€ tenderuesit fitues nga Autoriteti Kontraktues, €shté i
pabazuar, sepse tenderuesi i rekomanduar pér kontraté e ka dorézuar vértetimin tatimor né t&
cilin ka borxhe né¢ ATK por jané n€ marréveshje me ATK-né pér shlyerjen e borxheve me késte.

Vertetimi 1 dorézuar €sht€ me daté 30.12.2024, sipas sqarimeve t€ pranuara nga tenderuesi i
rekomanduar pér kontrat€ "ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K, Lipjan &shté i vlefshém, sepse
marréveshja e tillé me ATK-né éshté me daté mé t€ hershme (30.04.2024) se sa data e njoftimit
pér kontraté ose para dorézimit t& tenderit si ka gené kérkesa né€ DT.

Andaj pretendimi i tenderuesit ankues €shté i pa bazuar, sepse sipas ligjit dhe interpretimit té
KRPP-s¢ Nr. 6 t& datés 22.11.2022, tenderuesit té cilét kané borxhe né ATK por jané
marréveshje me ATK-né€ pér shlyerjen e borxheve me késte, pranohen si i pérshtatshém, me
kusht qé marréveshja e tillé me ATK-né té jeté me daté mé t& hershme se sa data e njoftimit pér
kontraté.

Pretendimi i tenderuesit ankues 3, AK ka shkelur nenin 61 t€ LPP-sé (Tenderét Jo-Normalisht té
Ulét)

Mangésia 3: Kjo mangési lidhet me ¢mimet jo-normalisht t€ uléta t€ ofruara nga OE 1 shpallur
fitues ku disa prej tyre shihen hapur se jané shumé mé té uléta se sa gmimet e tregut. Kéto ¢gmime
jo-normalisht t€ uléta ky OE 1 posedon né€ disa nga pozicionet e listé€s s€ ¢mimeve pér té cilat
€shté dashur té€ eliminohet si i papérgjegjshém sepse nuk ekziston asnjé mundési teorike e as
praktike g€ t€ mund t€ liferohen me ¢mimin e tillé. N& vazhdim po i paragesim vetém disa nga
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¢mimet e tilla g€ ndodhen tek tabela e dyté dhe e treté e listés s€ gmimeve:

3. AK ka shkelur nenin 61 t€ LPP-s€ pér Tenderét Jo-Normalisht t€ Ulét pasi q€ nuk i ka trajtuar
fare ¢gmimet jo-normalisht t& uléta t&€ OE qé e ka shpallur fitues. Ky OE ka ofertuar me ¢mime
spekulative pasi qé n€ disa pozicione ka ofruar ¢mime jo-normalisht t€ uléta (0.10€) ndé€rsa né
disa pozicione ka ofruar edhe ¢gmime shumé té larta.

Né vazhdim po e paragesim si t€ pjesshme listén e ¢mimeve té€ OE té€ shpallur fitues nga ku
mundeni t€ shihni edhe vet se si jan€ ofruar ¢gmime spekulative né kété rast:

1.Pérgjigje n€ pretendimin e larté cekur -Nenin 61(Tenderét Jo-Normalisht t€ Ulét),)

Eksperti shqyrtues, konstaton se ky pretendim i tenderuesi ankues, se nuk €shté zbatuar si duhet
61 t€ LPP-s€ dhe nenin 41 te Rregullores nr.001/2022 pér PP me rastin e vlerésimit té tenderéve
(Tenderét Jo-Normalisht t€ Ulét) nga Autoriteti Kontraktues, éshté plotésisht 1 bazuar, sepse né
ofertén e Tenderuesit t€ shpallur fitues, "ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K, Lipjan kam konstatuar
se kemi t€ b&mE me tender jo normalisht t€ ulét né krahasim me objektin e kontraté€s dhe
krahasimin e ¢mimeve me ofertuesit tjeré dhe me ¢mimet e tregut pér két€ shérbim dhe
furnizime, pasi g€ 1 n€ ofertén totale pérmbush vetém 2 kushtet si vijon:

Neni 3 Informatat e pérgjithshme

3.1 Autoritetet kontraktuese do té€ kérkojné nga operatorét ekonomik pér t€ shpjeguar ¢gmimin e
ofruar, kur t&€ pérmbushen te gjitha kushtet e méposhtme:

i. ¢mimi 1 ofruar ésht¢ mé€ shumé se 30% mé i1 ulét se ¢mimi mesatar i tenderéve té
pérgjegjshém;

i1.jan€ dorézuar té paktén 3 (tre) tenderé.

Eksperti shqyrtues, pas analiz€s dhe llogaritjes sé€ ofertave financiare t€ tenderuesve pjesémarrés,
ka konstatuar se AK gjate vlerésimit t& tenderéve nuk ka vepruar né pajtueshméri me Nenin 61 té
LPP-se, t& ofertés s€ Tenderuesit t€ rekomanduar pér kontrat€¢, "ELEKTRIKA - MONT"
SH.P.K, Lipjan si ofert¢t TOTALE 1 pérmbush dy kushtet dhe si rrjedhojé konsiderohet tender jo
normalisht 1 ulté, kurse sa i1 pérket ¢mimeve pér njési-artikull i pérmbush né térési t&€ gjitha
kushtet ligjore nga neni nenin 41 pika 6 te Rregullores nr.001/2022 pér Prokurim Publik dhe si
rrjedhoje mund te konsiderohet dhe té trajtohet oferta jo normalisht t& uléta dhe mund té
refuzohen si tender jo-normalisht i ulét.

Eksperti shqyrtues, lidhur me shqyrtimin e pretendimit te tenderuesin Ankues pér ¢gmime, e ka
béré analizén dhe kalkulimin e ¢mimet pér njési pér t&€ gjitha 13 ofertat pjes€émarrése né kété
aktivitet t& prokurimit dhe kamé ardhé deri te ¢mimet e e péraférta t€ tregut, nga 13 ofertat
financiare t& pranuara pér kéto shérbime né kété aktivitet t&€ prokurimit.

Pér té mos u bazuar vetém né ofertén e tenderuesit ankues, nga 13 ofertat sa kané ofertuar éshté
nxjerré Cmimi mesatar pér njési dhe éshté béré krahasimi i1 ofert€s se tenderuesit t€ shpallur
fitues, "ELEKTRIKA - MONT" SH.P.K, Lipjan me mesataren e 13 ofertave tjeré si vijon:

Nga krahasimi i ¢gmimeve pér té tri néntotalet e Paramasés t€ ndriqimit publik 2024, kemi
konstatuar dallim t&€ madh ¢gmim shum t€ ulét pér njési nga tenderuesi i rekomanduar pér kontraté
se sa mesatarja e 13 ofertave tjera.
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Analiza e gmimeve pér Pjesén e Paré me peshim 80%

Né bazg té analizés, cmimi total i ofertés s€ "ELEKTRIKA - MONT" pér Pjesén e Paré nga 42
artikuj 30 artikuj jan€ me cmime jonormalisht t& uléta né shumé prej 33.50 €, ndérsa mesatarja e
artikujve té njejt e kétyre 13 ofertave t€ tjera &shté 207.65 €, q€ tregon se totali i pjesés s€ paré té
ofertés s¢ rekomanduar pér kontraté €sht€ pér 83.55 % mé 1 ulét se totali i gmimit mesatar té 13
ofertave tjera.

Analiza e gmimeve pér Pjesén e Dyté me peshim 15%

Né bazé té analizés, ¢mimi total 1 ofertés s¢ "ELEKTRIKA - MONT" pér Pjesén e Dyté nga 26
artikuj 25 artikuj jané me cmime jonormalisht t& uléta né shumé prej 12.80 €, ndérsa mesatarja e
artikujve té njejt e kétyre 13 ofertave té tjera €shté 203.38 €, g€ tregon se totali 1 pjesés s€ dyté té
ofertés s€ rekomanduar pér kontraté éshté pér 93.71 % mé 1 ulét se totali i gmimit mesatar t& 13
ofertave tjera.

Analiza e gmimeve pér Pjesén e Tret€ me peshim 5%

NEé bazé t€ analizés, cmimi total 1 ofertés s€ "ELEKTRIKA - MONT" pér Pjesén e Treté nga 24
artikuj 23 artikuj jané me cmime jonormalisht t& uléta né shumé prej 12.50 €, ndérsa mesatarja e
artikujve t€ njejt e kétyre 13 ofertave t€ tjera €shté 285.43 €, qé tregon se totali i pjesés sé treté
té ofertés sé€ rekomanduar pér kontraté &shté pér 95.62 % mé e ulét se totali 1 gmimit mesatar té
13 ofertave tjera.

Nga analiza e kryer mbi ¢mimet e ofruara nga "Elektrika Mont" né krahasim me mesataren e
ofertave t€ tjera, 85 % e artikujve tregojné njé€ ¢mim dukshém mé t€ ulét dhe mund té
konsiderohen si ¢gmime jonormalisht t€ uléta.

Nga tabela e mésipérme, shihet se shumica e ¢gmimeve edhe pas peshimit jané mé shumé se 91 %
mé t€ uléta se mesatarja, duke ngritur shqeté€sime mbi realizueshméring e ofertés. Kjo rezulton se
¢mimet e ofruara nga "ELEKTRIKA - MONT" jané jashtézakonisht t& uléta dhe mund té
krijojné sfida serioze né ekzekutimin e kontratés, pastaj mundésia e problemeve gjaté
implementimit, ku tenderuesi mund t€ mos jet€ né€ gjendje té pérmbushé kontratén sipas
specifikimeve teknike.

Pretendimi 1 tenderuesit ankues se AK ka shkelur nenin 61 t€ LPP-sé dhe nuk e ka zbatuar fare
nenin 41 pika 6 te Rregullores nr.001/2022 pér Prokurim Publik pér Tenderét Jo-Normalisht t&
Ulét éshté 1 bazuar, pasi qé nuk 1 ka trajtuar fare gmimet jo-normalisht t& uléta t€ tenderuesit té
rekomanduar pér kontraté. Nuk ka kérkuar nga tenderuesi i rekomanduar pér kontraté, pér té
dhéné shpjegim pér ¢mimet jo normalisht t€ uléta, pérmes Letér Standarde e kérkesés pér
informata mbi tenderét jo-normalisht t€ ulét, me arsyetimin té cilin ekemi pranuar nga ZPP i
AK si vijon:

Autoriteti Kontraktues Komuna e Lipjanit, nuk ka kerkuar sqarime per aktivitetin ne fjele OE
Elektrika Mont pasi gqe nuk kemi pasur dilema rreth cmimit, ne konsiderojme qe duke mare
parasyshe ge OE i rekomanduar per Kontrate ka gene i 5ti me radhe, duke bere krahasimini me
oferta me te ulta, gjithashtu edhe me te larta ne kemi konsideruar ge OE ka ofruar cmime sipas
cmimit te tregut pasi qe thuajse te gjithe OE kane laramani te cmimeve ne pozicione te
ndryshme!
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Megjithé pérgjegjésin€ q€ bie mbi AK t€ merr vendimin pérfundimtar pér ti marré né€ konsideraté
sgarimet lidhur me ¢mimet dhe tenderin e dorézuar, mendimimi dhe vlerésimi i ekspertit
shqyrtues &shté se pretendim i tenderuesit ankues qéndron, sepse tenderi i tenderuesit té
rekomanduar pér kontraté, né shqyrtimin analitik t&€ ¢gmimeve t€ ofertuara, krahasuar me ¢gmimin
e tenderuesva tjeré —mesatarja e ¢mimeve pér 13 oferta pjesémarrése té€ elaboruara né analizén
tabelare té cekur mé larté, kamé ardhur né konstatim dhe pérfundim se tenderi tij &shté jo-
normalisht 1 ulét, nga 92 artikuj, 78 artikuj apo 85 % kané ¢mime shum mé t€ uléta se sa gmimet
mesatare dhe vetém 14 artikuj kané ¢mime té nj€jta-péraférta me ¢mimin mesatar, 27 artikuj
jan€ me ¢mim té njet€ 0.10 € andaj kéto cmime €shté dashe té vlerésohen jonormalisht t& uléta té
papranueshme pér Autoritetin Kontraktues.

Nga gjithé kjo ge u tha mé larté, lidhur me Nenin 61(Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét), mendoj se
éshté pasojé e vendosjes s€ Kriterit pér Dhénie t€ Kontratés nga Autoriteti Kontraktues,
(Tenderi 1 pérgjegjshém me Cmimin mé te ulét i poentuar), pa e analizuar né ményré t&€ duhur
natyrén e kétij shérbimi dhe furnizimi.

AK nuk ja ka arritur ta vendos kriterin, n€ pajtueshméri me Nenin 52.6. t€ LPP dhe Nenin 27. te
Rregullores nr.001/2022 pér Prokurim Publik (Kriteret ¢ Dhénies s¢ Kontratés), pér t&€ mundur
me fituar ofertén mé t€ volitshme me ¢mim mé t€ ulét sipas peshimit. Kjo ka ardhur pér arsye
AK gjaté hartimit t€ Paramasés pér ndriqimin publik, nuk ka arritur ta b&jé ndarjen duhur té
kategorive t€ shérbimeve, né vendosje e peshés né bazé t€ réndEsisé se secilés “kategori té
shérbimeve".

Procedura e poentimit t¢ ¢mimit nése nuk béhet n€ ményré t€ duhur si me kété proceduré, ju jep
mundési operatoréve ekonomik qé t€ vendosin ¢gmime té larta né artikujt g€ ata mendojné g€ do
té porositen dhe ¢gmime jonormalisht t& uléta né€ artikujt q€ ata mendojné q€ nuk do t€ porositen.

Pas kétyre argumenteve t& prezantuara pérmes kétij raporti, eksperti shqyrtues vleréson se
pretendimi i tenderuesit ankues, se Autoriteti Kontraktues ka shkelur neni 61 1 LPP, pasi nuk e ka
béré vler€simin né pajtueshméri me Rregullat pér Tenderét Jo- Normalisht t€ Ulét, jané t&
bazuara.

II. PRETENDIMET ANKIMORE TE TEDERUEST ANKUES, ITEM EL SH.P K. Prishtiné

AK ka shkelur nenin 59 té LPP-sé edhe me rastin e cilésimit té tenderit toné si té
papérgjegjshém. Arsyetimi i AK-s€ pér eliminimin toné duket késhtu:

II. PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE TENDERUESIT ANKUES, ITEM EL
SH.P.K. Prishtiné

Pérgjigje n€ pretendimin ankimor, t& larté cekur: 59 t& LPP-s€¢ (Ekzaminimi, Vleré€simi dhe
Krahasimi i Tenderéve)

Eksperti shqyrtues, konstaton se ky pretendim i tenderuesit ankues, lidhur me kérkesén 9.1 &
9.2 Kérkesa 3 qéndron, sepse me kontrollimin dhe rrjedhén e kétij aktiviteti t€ prokurimit té
prezantuar n€¢ dokumentacionin qé kam shqyrtuar, tenderuesi ankues ka dorézuar déshmi, si¢
éshté pérshkruar né€ nenin 69 t&€ LPP, g€ tregojné arsyeshém se i pé€rmbush kérkesat mbi
mundésité teknike dhe/ose profesionale- Kapaciteti teknik dhe profesional t€ sakt€suara né DT.
Nga dokumentacioni i dorézuar shihet se pér kérkesén 2. b. tenderuesi ankues ITEM EL SH.P.K.
Prishtiné, ka prezantuar inxhinierin e diplomuar t& elektroteknikés (A.S.) me drejtimin adekuat
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ashtu si éshté kérkuar Ing.dip.i Elektroteknikés.
- Gjetjet e Panelit Shqyrtues —

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit dhe analizimit té t€ gjithé dokumentacionit né platformén e e-
prokurimit, pretendimeve ankimore, pérgjigjeve t&€ dhéna nga eksperti i ¢€shtjes i angazhuar nga
OSHP, konsideron se raportet e ekspertiz€s 1 pérmbajné apriori elementet genésore té njé
dokumenti té€ till€ sikurse parashihet me dispozitén e nenit 113 lidhur me nenin 114 t& LPP, sipas
té cilave dispozita kérkohet nga eksperti qé ta shqyrtojé gjithé dokumentacionin e prokurimit,
pérfshiré t€ gjitha pretendimet ankimore dhe t€ pajisé panelin dhe t€ gjitha palét me nj€ vlerésim
té pavarur dhe profesional mbi aktivitetin e prokurimit dhe vlefshmériné e pretendimeve
ankimore. Mirépo duhet theksuar se raporti i ekspertizés nuk éshté detyrues pér Paneli Shqyrtues
dhe se ¢do raport i till¢ vlerésohet dhe/ose analizohet n€ kontekstin e pérgjithshém té shkresave
té 1éndés, fakteve t€ pohuara dhe t€ provave eventuale e tjeré, duke e pasur parasysh natyrén e
shkeljeve eventuale, rrjedhén, natyrén dhe qéllimin e aktivitetit t€ prokurimit. Prandaj fakti se né
cilat raste dhe pér cfaré, Paneli e mbéshtetet apo jo, ndonjé raport dhe/ose ndonjé nga
rekomandimet, i takon gjykimit t&€ pavarur dhe profesional t& tij/sajé, ashtu sikurse i adresohen
kéto pérgjegjési n€ kuptim t€ nenit 98, 99 lidhur me nenin 105 t€ LPP.

Paneli shqyrtues pas administrimit dhe vlerésimit t& provave, konstatimit t€ ploté t& gjendjes
faktike, duke u mbéshtetur né LPP si ligj material t€ zbatueshém, pas shqyrtimit t€ pretendimeve
ankimore, duke marré parasysh té gjitha shkresat e 1éndés dhe rekomandimet e ekspertit
shqyrtues, ka gjetur se ankesa e Operatorit Ekonomik sipas nr 2025/0069 dhe 2025/0070
aprovohet si pjeserishte e bazuar ndersa ankesa me nr 2025/0073 si bazuar pér faktin se Paneli
Shqyrtues ka analizuar oferten financiare t&€ OE-s€ 1 cili éshté rekomanduar pér dhanje té
kontratés né ¢mimet e oferuar tek Lista e cmimeve konsiderohen si ¢gmime spekulative artikujt
tek pjesa I e paramases artikujt me nr rendor 28,38, Pjesa Il e paramases artikulli nr
5,6,7,8,9,10,16,17,18,19,20 ,21,22,23, , pjesa Il e paramases artikujt 4,5,6,7,8,13,19,20,21,22,23
jane oferuar ¢mimet prej 0.10 cent, pa 1 perfshier artikujt tjeré ndérsa gjaté vlersimit té ofertave
AK-ja nuk ka vepruar ne pérputhje me nenin 41 paragrafi 41.2 t€ RrPP-se, ngase sipas te
gjeturave ne sistem pér két€ aktivitet t€ prokurimit AK-ja ka perdorur formularin B41 per
tenderét jo normalishté t&€ ulét vetém pér GOE TALA ENGINERING SH.PK &
CONSTRUCITON GROUP SH.P.K & MUHAREM HOTI B.I-Prishtiné , lidhur me ¢mimet e
oferuar si jo-normalisht t€ ulét , ndérsa oferten e OE-sé¢ t€ rekomanduar e ka trajtuar si té
mirgenur pa aplikuar nenin 41 te RrPP-sé e qé éshté né kundérshtim me nenin 1, dhe 7 t& LPP-
s€ ngase t& gjithé ofertuesit duhet t& trajtohen té barabarté , poashtu sipas pretendimit ankimor
lidhur me inxhinjerin sipas kerkeses b) , sipas NJK dhe DT ( B54 Formulari standard per
korrigjimin e gabimeve ne njoftimet e publikuara ) tek kerkesat mbi mundésit
teknike/profesionale éshté kérkuar b) Min Nje inxhinier 1 diplomuar i elektroteknikes sistemi 5
vjeqar apo master dega Automatika dhe Elektroteknika minimum 5 vite pervoj pune pas
diplomimit, sipas ofertes t€ OE 1 rekomanduar per kontrate €shté oferuar inxhinjeri B.H ,ku
drejtimi i1 kerkuar nga AK-ja ndryshon, nuk &shté sipas NK dhe DT-se ngase inxhinjeri B.H .
sipas diplomés figuron t€ jeté drejtimi ndryshe nga ajo e kerkuar: Automatiké me elektroniké.
Ndérsa lidhur me eliminimin e OE “ANESI” SH.P.K., me nr. 2025/0070 sipas pretendimit
ankimor lidhur me paisjen auto-kran , ne oferté konstatohet se nuk ka dorezuar deshmit siq jane
kerkuar ne NJK, dhe DT B54 (Formulari standard per korrigjimin e gabimeve ne njoftimet e
publikuara ).Tek Kapaciteti Teknik/Profesional: Kerkesa nr 3 ku €shté kérkuar d) kamion Auto
Kran = min 1 cop€, Déshmia e kérkuar dokumentare:3. Lista e paisjeve e nenshkruar dhe vulosur
nga OE, per automjetet qe nuk regjistrohen Deklaratat unike doganore apo faturat e blerjes, te
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gjitha ato mjete qe paraqiten me fatur t€ blerjes duhet te kene te bashkangjitur edhe dudin
doganor. Pér automjetet qe regjistrohen Librezat e qarkullimit me validitet. Né kéto raste Paneli
Shqyrtues konsideron se OE gjate ofertimit duhet t€ jené t€ kujdeshém gjaté aplikimit ku
konsiderohet qe kan pervojé te mjaftueshme se si t€ ofertojné, dhe kjo nuk €shté pér fajin e AK-
sé€.Ndersa lidhur me pretendimet ankimore lidhur me vertetimet tatimore ne NJK dhe DT eshte
kerkuar 2.Njé vértetim nga administrata tatimore e vendit t€ themelimit t&€ operatorit ekonomik,
se operatori ekonomik né fjalé nuk &shté me vonesé pér pagimin e tatimeve s€ paku deri né
tremujorin e fundit t€ vitit para dorézimit t& tenderit, sipas t€ gjeturave né raportin e ekspertit
shqyrtues marveshja ne mes ATK- dhe OE i cili éshté rekomanduar pér kontrat€ €shté e datés
30.04.2024 , ndérsa publikimi i késaj procedure €shté e dates 17.07.2024. ( Marrveshja e lidhur
sipas muajve/ ditéve kalendarike i bije té jeté 2 muaj e 17 dité).

Rrjedhimisht, Paneli Shqyrtues ka vendosur ta mbeshtes raportin e eksperti shqyrtues lidhur me
rekomandimin pér t€ anuluar B58Njoftimin mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues, ndérsa
aktiviteti 1 prokurimit t& kthehet n€ Rivlerésim, dhe gjaté rivlerésimit AK t€ veproj n€ plotin me
dispozitat ligjore t&€ LPP-s€ dhe kérkesat e dosjes s€ tenderit dhe njoftimit pér kontraté.

- Pérfundim —

Bazuar né té lartcekurat, Paneli shqyrtues konsideron se AK ka vepruar né kund€rshtim me
dispozitat e nenit 1, 6, 7, 59 dhe 60 t€ LPP, t€ cituara né Ankes€. Paneli Shqyrtues konsideron se
veprimet dhe aktet ¢ AK, dhe vlerésimet e ekspertit shqyrtues lidhur plotésimin ose jo té
kushteve t€ pérshkruara si mé sipér dhe pohimet ankimore né keté rast pérbejné bazé té
mjaftueshme qé aktivitetit i prokurimit t€ kthehet sérish né Ri-vlerésim sepse né t&€ kundértén do
té bije ndesh me fushéveprimin e LPP dhe bazén argumentuese té pretendimeve ankimore, té
cilat Paneli 1 vleréson sipas vlerésimit t€ pavarur té tij n€ kuptim t€ nenit 104 lidhur me nenin
105 t& LPP.

Kthimi i njé aktivitetit té prokurimit me bazé kontestuese ligjore ri-vlerésim, éshté né¢ harmoni
me nenin 1, t&€ LPP, sipas t€ cilit, q€llimi 1 kétij Ligji &shté mes tjerash, cituar: “...t€ siguroj
integritetin dhe pérgjegjésin€ e zyrtaréve publik, népunésve civil dhe personave té tjeré qé
kryejn€ ose jané t€ pérfshiré né njé aktivitet t€ prokurimit duke kérkuar q€, vendimet e
individéve té€ tillé dhe baza ligjore e faktike pér vendimet e tilla, t€ mos ndikohen nga interesat
personale, té karakterizohet me jo-diskriminim dhe me njé shkall€ t& lart té transparencés dhe, t&
jené né€ pérputhje me kérkesat procedurale dhe genésore té kétij ligji”.

Lidhur me nenin 105, duke e pasur parasysh kérkesén e nenit 104, paragrafi 1, t€ Ligjit té cituar
sipas té cilit, cituar: “Procedura e shqyrtimit t€ prokurimit do té€ zbatohet dhe realizohet né
ményré t€ shpejté, té drejté dhe pa diskriminim, qé ka pér qéllim zgjidhjen e drejté, t€ ligjshme
dhe efektive té 1énd€s...” Prandaj Paneli Shqyrtues i bazoi konstatimet e tij né dispozitat
relevante t&€ LPP, t€ cilat parashohin dhe rregullojné situata té tilla, e g€ mund t€ paraqiten gjaté
nj€ aktiviteti t€ prokurimit.

Panelit Shqyrtues ka vendosur né pérputhje me kompetencat ligjore né kuptim t€ nenit 104
paragrafi 1 lidhur me nenin 103, nenin 105 dhe nenin 117 t€ LPP pér zbatimin e procedurés sé
shqyrtimit t€ prokurimit né ményré té shpejté, t€ drejté, pa diskriminim, me qéllim t€ zgjidhjes sé
ligjshme dhe efektive té€ léndés.
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Nga sa u tha mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv t€ kétij vendimi.
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Y4 Kayetar i Panelit Shqyrtues

~ “Batisha Ibrahimi

L

Késhillé juridike:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t€ drejté
t’1 drejtohet Gjykatés Komerciale n€ Prishtin€, né€ afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té kétij
vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

e AK - KUVENDI KOMUNAL LIPIJAN
¢ OE - TALA ENGINEERING SH.P.K.
e  Arkivés sé OSHP-sé:
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